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„Učenci a vědci! Nebojte 
se létat! Žádný učený 
z nebe nespadne!“ 

-Vlasta Burian-

Jít až tam,  
kam dohlédnu 
a dál
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Milí čtenáři,
mám rád historii, ale nemám rád, když 

mizí . Nemyslím tím mazání historie ve vašem 
prohlížeči, myslím tím mazání historie jako 
takové . S příchodem umělé inteligence navíc 
vyvstává otázka, kdo krmí daty umělou inte
ligenci? Protože když ji nakrmí daty řekněme 
katolická církev, Jan Hus se nikdy nestane 
svatým mučedníkem . A co když vkládá data 
nadnárodní odporně bohatá zájmová skupi
na? Potom budeme tančit, jak píská, a selský 

rozum šup za katr? Navíc co bylo před lety vyslovitelné žertem, je dnes 
s čertem . Takže s historií se nám vytrácí i humor . Umím si představit, co 
by dnes vyvolalo, kdybych napsal o konci pragocentrismu, nástupu brno
centrismu a doporučení vládě odstěhovat se včetně ministerstev do Brna .

Léto znamená nutnost přísunu tekutin, často sycených . Koho by 
ale napadlo, že může někomu vrtat hlavou, jak vlastně bublinky v mi
nerálce, pivu nebo šampaňském stoupají nahoru . Amerického fyzika 
Zenita ano . Utratil spoustu dolarů za to, aby přišel na to, proč bublinky 
v šampaňském stoupají právě takto . Otestoval litry této šumivé teku
tiny, aby zjistil, že za vše mohou surfaktanty, látky snižující povrchové 
napětí mezi kapalinou a bublinkami . Zda střízliv byl, když studii zveřej
nil, se neuvádí . Ale co říci na to, že v létě tolik žádaná a mnou milovaná 
zmrzlina vanilková v drtivé většině případů vanilku, tedy voňavá jem
ná zrnka z lusku orchideje, nikdy neviděla? Namísto mléka či smetany, 
cukru, někdy vajec a rozemletých vanilkových lusků postačí výrobcům 
už léta voda, sušené odstředěné mléko, mléčné bílkoviny, glukózový si
rup, škroby, želatina, emulgátory, stabilizátory, aroma, barviva a rostlin
né tuky . Jde jen o to vykouzlit z laciných surovin chuť z našeho dětství .

Prázdninové harcování z jednoho konce republiky na druhý a zpět 
na sebe nedá dlouho čekat . Ubytování babí & děda ladí kapacity, kou
paliště vodu a čerpací stanice ceny . Ovšem velká rychlost, agresivita řidi
čů nebo kola a koloběžky na chodnících s sebou nesou kolize . Ne snad, 
že by chyběly zákazy a  k  nim zákazové dopravní značení, ale asi jim 
nerozumí . Řidiči nerespektující předpisy patrně neví co to je parní lo
komotiva či předlistopadová ztvárnění traktoru, autobusu, koníka s vo
zíkem, motorky či přeškrtnuté houkačky, tedy pokud se právě nevrátili 
z Národního technického muzea . Jinak si neumím vysvětlit, proč se jez
dí, jak se jezdí, navíc i tam, kde se nesmí . Ono se řekne léto, prázdniny, 
dovolená, ale co to dá hledání . Za sebe říkám, že poslední dobou nejde 
nic hladce . Všude, kde to šlo, už to nejde, samé komplikace, automaty, 
závory, platby sice bezhotovostně, zato za víc . Proto když se pozorně 
začtete do tohoto prázdninového vydání, zjistíte, jak na to, aby to šlo, 
aby se vám tam líbilo . Přinášíme neuvěřitelné množství tipů na výlety 
napříč domovinou, přímo od zdroje, pěšky, kolmo, loďmo a několik i do 
příhraničí . Vybere si každý . Užijte si léta a na počtenou v září .

Luděk Sládek, šéfredaktor

1www.kampocesku.cz |



fo
to

 ©
 W

iki
m

ed
ia 

Co
m

m
on

s

 Dopisy čtenářů

fo
to

 ©
 au

to
r

Konstantin 
a Metoděj (1160 let)

Na Velkou Moravu přišli na jaře roku 
863. Konstantin jako kněz a Metoděj 
coby jáhen. Římskokatolický kalendář 
příchod datuje na 5. červenec 863.

Dál už to znáte . Kníže Velké Moravy Rostislav 
rok předtím vyslal poselstvo k  byzantskému císaři 
Michaelu III . s žádostí o vyslání biskupa a učitele . Ti 
měli v jeho říši založit církev bez franských biskupů . 
Předtím nechal z Moravy pro jistotu franské kněze 
vyhnat, a  Morava tak ztratila své duchovní . To byl 
jediný důvod žádosti . Císař a patriarcha Fotios Ros
tislavově žádosti vyhověli částečně a  díky znalosti 
jazyka vybrali za misionáře Konstantina a Metoděje .

Alois Rula

Opavsko je 
Mikulášovo (705 let)

V červenci 1318 podnikl opavský kníže 
Mikuláš II. se svými syny dlouhou 
cestu do Prahy. Jeli za králem Janem 
Lucemburským.

Synové Mikuláš, Jan a Václav spolu se svým ot
cem složili 3 .  července  1318 do rukou krále lenní 
přísahu, a Opavsko se tím oddělilo od Moravy . Mi
kuláš, který byl vnukem Přemysla Otakara  II ., zde 
panoval až do své smrti (1366) a po celou dobu stál 
při královi i  jeho nástupci Karlovi  IV . Opavští Pře
myslovci za jeho působení měli v regionu nejsilněj
ší moc . Postupně o ni přišli kvůli územním sporům 
mezi jeho syny . Ty bohužel „zažehl“ sám Mikuláš 
ve své závěti, když staršímu přidělil tři čtvrtiny 
a mladšímu jen jednu čtvrtinu .
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Mgr . Zdeněk Šinágl se narodil 
25 . září 1982 . Ještě nedávno vedl 
oddělení údržby a  byl kurátorem 
Národního památkového ústavu 
v rámci Správy státního hradu Kři
voklát . V sobotu prvního července 
se ale stává oficiálně novým kas
telánem královského hradu Kři
voklát . Je absolventem Univerzity 
Jana Evangelisty Purkyně v  Ústí 
nad Labem, Filozofické fakulty,  
Magisterského studijního oboru Historické  vědy/
Historie,  který zakončil diplomovou prací Inventáře 
nového zámku v Hořovicích z let 1875–1903  . Kam 
by pozval naše čtenáře na výlet?

„V létě bych vás samozřejmě pozval na Křivoklát‑
sko. Naše lokalita je ideálním cílem výletu i  dovolené 
hned z několika důvodů. Jednak se jedná o nádhernou 
přírodní lokalitu přímo v srdci Čech a v neposlední řadě 
je dobře dostupná autem i  vlakem. Křivoklátsko není 
jen krajem Oty Pavla, ale také místem významných 
památek. A Křivoklát je jistě tou nejvýznamnější a vy ji 
rozhodně nemůžete při návštěvě našeho kraje minout. 
Na prázdniny jsme si pro návštěvníky připravili něko‑
lik tradičních, ale i nových akcí. Hned o červencových 
svátcích začneme programem v klasickém duchu: Kři‑
voklátskými hradními slavnostmi. V čase se vrátíme 

do středověku a  důležitým prvkem 
bude i  stezka pro děti na hradbách 
a ochozech, kde si vyzkoušejí své do‑
vednosti i  znalosti o  době slavných 
a  statečných rytířů. Z  úplně jiného 
ranku bude muzikálový večer Fan‑
tom na hradě s  Radimem Schwa‑
bem, který na hrad zavítá v  sobotu 
19.  srpna. Pokud byste však měli 
v plánu spíše návštěvu památky ko‑
morní, rozhodně zajeďte na Hamou‑

sův statek ve Zbečně. Tamní průvodce a správce v jedné 
osobě vám zasvěceně povypráví o venkovském životě 
našich předků v idylickém prostředí údolí Berounky.“

Děkuji za skvělé pozvání pro naše čtenáře . Vám 
osobně, třeba proto, že příjmení Šinágl znamená 
historicky také bota s dlouhou špičkou, přejeme to 
správné vykročení na nové profesní cestě .

Luděk Sládek

Benin, Bolívie, Brazílie, Čína a  Egypt. Exotickou pří‑
chuť mají spolky v  Hongkongu a  Macau, Indonésii, 
Koreji, Kyrgyzstánu, Libanonu, Mali, Mongolsku, na 
Novém Zélandu, v Peru či v Saúdské Arábii, ale také 
v Ekvádoru, Gruzii, Guineji, na Haiti či v Hondurasu, 
na Tchaj ‑wanu, ve Vietnamu, v  Singapuru a  v  Zim‑
babwe. Otázkou zůstává, kdo tvoří členské základ‑
ny na takových místech, jako jsou Seychely a Belize. 
Celkem je zasílán do 90 zemí světa, 37 krajanských 
spolků v USA, 49 v Austrálii, 54 v Německu, 12 na No‑
vém Zélandu a 8 v Polsku.

Luděk Sládek, šéfredaktor

Pane šéfredaktore, oceňuji váš příklad v  jed
nání s námi čtenáři! Berete v úvahu přání všech, 
to mohu potvrdit i  já osobně . Malý Mareček 
s maminkou dobře nastartovali malého cestova
tele . Já po 73 letech končím se sbíráním pohled
nic, slavím 80 .  výročí a  těším se na další prožité 
roky ve zdraví . Děkuji . Květoslava Pavlíčková, 
Pardubice

Milá paní Pavlíčková, předně mi dovolte popřát 
Vám ke krásnému životnímu jubileu jen vše dobré. 
Za těch pár let, co se známe, pravda, ne osobně, ale 
přesto známe, bylo příjemné dostávat od Vás psaní 
motivující nás k tomu nevzdat to.

Milá redakce KAM po Česku, moc děkujeme 
za zaslané informace a přejeme hodně úspěchů 
při Vaší další práci . Srdečně zdravíme z  Bogoty . 
Asocheca | ASOCHECA je krajanská společnost 
Čechů a  přátel České republiky v  kolumbijské 
Bogotě . Spolek má asi 50 členů a  založen byl 
26 .  8 .  2009, předsedkyní je Eliška Krausová, 
pozn . redakce .

Milá společnosti Asocheco, děkuji za milou re‑
akci. Jen na vysvětlenou pro naše čtenáře, magazíny 
Kam po Česku v elektronické podobě dodáváme, po‑
kud nepočítám země Evropy, například do takových 
zemí, jako je Alžírsko, Argentina, Austrálie, Bahrajn, Myslíš, Krakonoši, že se balí Trautenberk na výlet?

Konstantin a Metoděj kážou zbožným Moravanům,  
v pozadí Velehrad a Chřiby, Eduard Neumann, 1913

Pečeť Mikuláše II. 
Opavského, 1318

Zdeněk Šinágl

Křivoklát, hrad státní, dříve knížat a králů   

2| www.kampocesku.cz
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Turnovský světoběžník (210 let)

Čeněk Paclt, první Čech, co stanul na všech pěti obydlených kontinentech, se 
narodil 14. července 1813. Jeho otec Josef byl obchodník s drahokamy v domě 
č. p. 137 na turnovském náměstí, jeho matka se jmenovala Františka.

Nejstarší bratr Antonín 
(1800) převzal živnost po otci 
a  bratr František (1812) se stal 
knězem . Po ukončení turnovské 
školy se Čeněk učil mydlářem 
v  Jičíně a  brusičství kamenů . Po 
vyučení ho lákal svět, proto šel do 
Uher, ale nevedlo se mu . Odešel 
do Vídně, kde brousil opály u kle
notníka Benkowitze (1840–1842) . 
Na radu bratra Antonína odjel do 
Varšavy, kde prodával turnovské 
české granáty, ale za dva roky byl 
na mizině . Lodí Thomas  Bennett 
26 .  9 .  1846 vyplul z  Antverp do New Yorku, kde 
nenašel práci, byl oloupen, proto odplul parníkem 
Phoenix do New Orleansu . Na lodi ale vypukl u Ba
ham požár a  posádku zachránila vojenská fregata 
Providentia . Dobrodruh Čeněk vstoupil do armády 
na pět let služby jako dělostřelec . Bojoval v mexicko
americké válce a tři roky v St . Augustine na Floridě 
bojoval proti Seminolům . Po odchodu z  armády 
navštívil Washington, Baltimor, Filadelfii, Trenton, 
Buffalo, Boston a  Niagarské vodopády . Zkoušel 

farmařit, ale nikde nevydržel . 
V  Savannah onemocněl žlutou 
zimnicí, ale zlákala ho brazilská 
diamantová pole, roku 1857 na
vštívil Rio de Janeiro a  poté se 
vrátil do USA . Téhož roku vyplul 
do Austrálie, kde procestoval 
jihovýchodní část kontinentu, 
hledal zlato, ale marně . V  říjnu 
1859 vyplul z Melbourne do Kal
katy, protože se psalo o zlatu ve 
východní Indii . V Indii ale zjistil, co 
je to „novinářská kachna“, proto 
se za 14 dní vrátil přes Hongkong 

a  Singapur do Austrálie (1860) . Znovu hledal zlato 
(1863), tentokrát úspěšně . V  letech 1865–1866 na
vštívil Nový Zéland a poté se vrátil do Turnova . Na 
poslední kontinent, do Afriky, odplul počátkem roku 
1870, procestoval jižní část, žil v diamantových po
lích v Kimberley a poznal tu cestovatele Emila Holu
ba . V Africe strávil 17 let, ale v červnu 1887 dorazila 
do Čech zpráva, že zemřel ve svém stanu v  Keiska
mmě  u řeky Vaal . Přesný den není znám .

-lgs-

Přemysl Otakar II. 
padl (745 let)

Vláda krále železného a zlatého 
skončila na Moravském poli. Vítězem 
krvavého střetu se stal jeho protivník 
Rudolf I. Habsburský.

Vleklý spor o dominanci ve střední Evropě vyvr
cholil 26 .  srpna  1278 na území dnešního Rakouska 
mezi vesnicemi Dürnkrut a  Jedenspeigen zhruba 
30 km jižně od Břeclavi . Oba muži shromáždili přibliž
ně stejně velká vojska . Neúprosná bitva byla dlouho 
vyrovnaná, ale nakonec bylo české vojsko obklíčeno . 
Mezi mnoha padlými byl i sám král Přemysl . Rudolfo
vi se vítězstvím otevřela cesta k posílení moci a čes
kým zemím přinesla na deset let vnitřní nestabilitu .
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Třetí korunovace 
(825 let)

Být korunován králem už něco 
znamená. Přemysl Otakar I. se stal 
třetím v pořadí mezi českými knížaty. 
Ale nebylo to zadarmo…

Přemysl velmi dobře chápal politickou situaci 
své doby . Podpořil Filipa Švábského v jeho úsilí zís
kat císařskou korunu . Na říšském sněmu v roce 1198 
v  Mohuči korunoval Filip Otakara králem, ale na 
skutečnou korunovaci od císaře a pomazání od pa
pežského legáta v Merseburgu si počkal do 24 . srp
na 1203 . Sám papež uznal královský titul další jaro . 
Dědičný titul českého krále potvrdila definitivně ale 
až Zlatá bula sicilská 1212 císařem Fridrichem II .

-babok-

Zasloužil se o jazyk český (250 let)

„Tichý génius“, tak byl nazýván český národní buditel, filolog, spisovatel, 
překladatel, učitel a lexikograf Josef Jakub Jungmann. Bez jeho přičinění by se 
čeština nestala moderním evropským jazykem.

Narodil se 16 . července 1773 v Hudlicích u Be
rouna do početné rodiny ševce Tomáše Šimona 
a jeho manželky Kateřiny . Původ rodu Jungmannů 
a  jejich příchod na Křivoklátsko není úplně jasný . 
Nejstarším předkem byl zjištěn Matěj Jungkmon, 
který přišel na počátku 17 . století ze vsi Svatá do 
Hudlic, kde založil tzv . hudlickou větev rodu . Josef 
Jakub měl osud nadaných dětí z chudších rodin . Po 

maturitě na gymnáziu stu
doval na Filozofické fakultě 
Karlovy univerzity, pokračo
val na právech, studium však 
nedokončil . Živil se jako sou
kromý učitel v  Litoměřicích, 
kde se i  oženil . Roku 1815 
odešel do Prahy, stal se ředi
telem Akademického gym
názia a  později děkanem 
na své alma mater . Položil 
teoretické základy k  vývoji 
novodobé češtiny, byl vůdčí 
osobností tzv . druhé genera
ce obrozenců . Jeho životním 

dílem se stal pětidílný Slovník německo český, kte
rý obsahoval na 120 tisíc hesel . Za něj obdržel od 
císaře Ferdinanda I . Dobrotivého Císařský rakouský 
řád Leopoldův a byl povýšen na rytíře . Věnoval se 
i překládání světových autorů, mj . Goetha, Schille
ra, Miltona nebo Chateaubrianda . Zemřel 14 . listo
padu 1847 v Praze ve věku 74 let a byl pochován 
na Olšanských hřbitovech .

Alice Braborcová

Portrét Josefa Jungmanna,  
Antonín Machek, 1833

Slownjk česko ‑německý Josefa Jungmanna, 
1835

Smír Přemysla Otakara I. s bratrem Vladislavem III.

Čeněk Paclt, kresba Jana Vilímka pro 
Humoristické listy 1880 Král Přemysl Otakar II. padl u Suchých Krut, Josef Mathauser

www.kampocesku.cz |3

KAM to vidí



Historia magistra vitaeHistoria magistra vitae

1568
(455 let)
Zdeněk Vojtěch 
Popel z Lobkovic
* 15 . 8 . 1568
† 16 . 6 . 1628
nejvyšší kancléř 
Českého 
království, první 
kníže z Lobkovic

1808
(215 let)
Hynek Zátka
* 8 . 7 . 1808
† 26 . 3 . 1886
český podnikatel 
a politik, 
poslanec 
Českého 
zemského sněmu 
a Říšské rady

1848
(175 let)
František Kmoch
* 1 . 8 . 1848
† 30 . 4 . 1912
český dirigent 
a skladatel 
dechové 
hudby, autor 
cca 500 skladeb

Červenec 1583 (440 let)
Český exulantský spisovatel 
a historik Pavel Skála ze Zhoře 
se narodil v Praze zřejmě v roce 
1583 († 1640) . Jeho dílo bylo 
dlouho neznámé, asi v roce 
1679 jej objevil Tomáš Pešina 
z Čechorodu . Pro české dějiny 
jsou důležité texty věnované 
českému stavovskému povstání .

3. 7. 1913 (110 let)
Byl zahájen provoz parní 
dopravy na Vítkovické závodní 
dráze . Normálně rozchodná 
dráha Vítkovice Zábřeh měla 
délku téměř 4 km a výchozí sta
nici před ředitelstvím železáren 
ve Vítkovicích . Mimo nákladní 
dopravu sloužila i dopravě 
osobní . V roce 1934 byla síť VZD 
elektrifikována .

3. 7. 1938 (85 let)
V Praze byl zahájen X. vše‑
sokolský slet, který vyzněl 
jako mohutná manifestace 
na obranu republiky před 
nebezpečím nacistického 
Německa . Dechberoucí se stala 
Pecháčkova skladba Přísaha 
republice, kdy na ploše stadio
nu vystoupilo 30 000 sokolů . 
Průvod Prahou trval čtyři hodiny .

3. 7. 2003 (20 let)
Na seznam UNESCO byla zapsá
na židovská čtvrť a bazilika 
sv. Prokopa v Třebíči . U židov
ské čtvrti jde o první židovskou 
památku mimo území Izraele . 
Románsko gotický kostel byl 
vybudován na místě původní 
mariánské kaple při třebíčském 
benediktinském klášteře v le
tech 1240 až 1280 .

5. 7. 1908 (115 let)
V Praze bylo založeno 
Technické muzeum Království 
českého, nynější Národní 
technické muzeum . Sídlí na 
Letné v budově architekta 
Milana Babušky . Muzeum má 
21 stálých expozic a pobočky 
v Plasích (Centrum stavitelské
ho dědictví) a v Chomutově 
(Železniční depozitář) .

Vypravěč z Podkrkonoší (180 let)

Začínal jako básník, avšak mnohem známější jsou jeho pozdější prozaická díla. Ta jsou prosycena 
nejen silnou vazbou k rodnému Podkrkonoší, ale také snahou zachytit sociální a národnostní 
problémy.

Spisovatel Antonín Zeman se naro
dil 22 . července 1843 ve Stanovém do 
selské rodiny písmáků Antonína Zema
na a Anny coby první z deseti chlapců . 
Během studia na jičínském gymnáziu 
začal podporovat polské hnutí, a proto 
odešel za svým strýcem do Krakova, 

kde v roce 1861 odmaturoval . Násled
ně byl přijat na práva do Prahy, která 
však dokončil až v Krakově v roce 1866 . 
Během pražského působení proni
kl více do literárního světa, začal se 
přátelit s  Janem Nerudou a  přispívat 
do Národních listů a  večerníku Pozor . 
Postupně se formoval nejen jeho lite
rární styl, ale také pseudonym – Antal 
Stašek . Ten vznikl z  maďarské verze 
jména Antonín, kterou používala Ze
manova láska, a  polské zdrobněliny 
jména Stanislav . A  přestože se Antalu 
Staškovi začalo literárně dařit, rozho
dl se v roce 1874 odjet jako soukromý 
vychovatel do Petrohradu . Zkušenosti 
s  výukou získal již během studií, když 
učil na českém dívčím ústavu český ja
zyk a dějepis . Po návratu z Ruska získal 

místo koncipienta a následně si otevřel 
v Semilech vlastní advokátní kancelář . 
Zde se mu také narodil syn Kamil, jenž 
si posléze vybral umělecké jméno Ivan 
Olbracht . Vedle advokacie a  literární 
činnosti se začal věnovat také politice . 
Nejprve se profiloval jako zástupce 
staročeské strany a  stal se zemským 
poslancem, avšak v  roce 1890 z ní vy
stoupil a na dlouhých 25 let se připojil 
k mladočechům . V roce 1917 podepsal 
mezi prvními Manifest českých spiso
vatelů proti postupu českých zástupců 
ve vídeňské říšské radě a  o  dva roky 
později byl zvolen za člena Národní
ho shromáždění . Antal Stašek zemřel 
v požehnaném věku 88 let 9 . 10 . 1931 
a pohřben byl v Semilech .
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Exploze lokomotivy Jason (175 let)

Na Severní dráze císaře Ferdinanda došlo 27. července 1848 k nečekané nehodě.  
Parní lokomotiva Jason táhnoucí nákladní vlak č. XI z Bohumína do Vídně explodovala.

K  tehdy největšímu železničnímu 
neštěstí v  českých zemích došlo mezi 
stanicemi Hulín a  Napajedla, když 
z  dosud přesně nezjištěných příčin 
explodoval kotel lokomotivy, což mělo 
tragické následky . Bezprostředně za
hynuli strojvedoucí Nischlag a  topiči 
Černý a  Frank . Čistič Prischka, sloužící 
jako tendrová stráž, zemřel dvě hodiny 

po výbuchu v  důsledku těž
kých zranění . Lehce byli zra
něni dva nakladači, kteří se 
později vyléčili . Ze čtyřiceti 
vozů tvořících soupravu bylo 
sedmnáct výrazně poškoze
no . Při následném ohledání 
místa havárie byly některé 
trosky lokomotivy nalezeny až 
600 metrů od místa výbuchu . 
Nejčastěji udávanou příči

nou výbuchu byla závada kotle, chyba 
strojvedoucího nebo nepředpokládaný 
vývoj a  exploze tzv .  třaskavého plynu . 
Vyšetřovatelé havárie se domnívali, že 
mohlo dojít k  poruše čerpadel nebo 
chybnému nastavení vodoznaku . Na
puštění studené vody do rozžhavené
ho a téměř prázdného kotle pak vedlo 
k  vývoji obrovského množství páry, 

enormnímu přetlaku a  výbuchu . Tato 
událost na dlouhou dobu ovlivnila po
kyny pro údržbu a  používání parních 
kotlů lokomotiv .

-felix-

Ilustrační foto roztrženého kotle

Severní dráha císaře Ferdinanda, mapa z r. 1849

Antal Stašek  
na fotografii z roku 1908
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1878
(145 let)
Zdeněk Wirth
* 11 . 8 . 1878
† 26 . 2 . 1961
český historik 
umění, zakladatel 
památkové péče 
v Čechách

1883
(140 let)
Franz Kafka
* 3 . 7 . 1883
† 3 . 6 . 1924
pražský německy 
píšící spisovatel, 
autor tří románů 
(Amerika, Proces 
a Zámek)

1913
(110 let)
Zdeněk Galuška
* 11 . 7 . 1913
† 13 . 2 . 1999
moravský 
spisovatel, 
vypravěč, malíř 
a ilustrátor, autor 
populárních 
soudniček

6. 7. 1928 (95 let)
KSČ se pokusila zorganizovat na 
Václavském náměstí demon
straci, tzv . Rudý den, pokus se 
nezdařil . Šlo o reakci na zákaz 
účasti školních dětí na druhé 
spartakiádě . Neúspěch akce vy
užili lidé kolem K . Gottwalda ke 
kritice vedení strany a uchvácení 
moci na sjezdu KSČ v roce 1929 .

8. 7. 1313 (710 let)
„Na den sv . Kyliána, narodila se 
v Praze Markéta, prvorozená 
dcera krále Jana Českého, kteráž 
se potom vdala za Jindřicha, kní
že bavorské .“ (Kalendář historic
ký národa českého, Daniel Adam 
z Veleslavína, s . 618) Markéta 
Lucemburská (1313–1341), 
 dcera Elišky Přemyslovny .

10. 7. 1973 (50 let)
Olga Hepnarová najela ve 
13 .30 zapůjčeným nákladním 
autem na třídě Obránců (dnes 
Milady Horákové) v Praze na 
chodník do skupiny asi 30 lidí, 
z nichž 8 usmrtila a 6 těžce zra
nila . Za svůj čin byla odsouzena 
k trestu smrti a byla poslední 
ženou popravenou na území 
ČSSR .

16. 7. 1608 (415 let)
Zemský sněm zvolil morav‑
ským zemským hejtmanem 
Karla st. ze Žerotína, čímž 
skončila vláda direktoria . 
Matyáš potvrdil Moravě svo
body a privilegia, která se tak 
de facto stala svrchovaným 
a samostatným subjektem 
mezinárodního práva . Z úřadu 
Karel odešel 26 . 2 . 1615 na 
vlastní žádost .

21. 7. 1773 (250 let)
Papež Kliment XIV . zrušil 
bulou nazvanou Dominus ac 
redemptor řád Tovaryšstvo 
Ježíšovo (tzv . jezuitský řád) . 
Bulu vydal na naléhání Francie, 
Španělska a Portugalska, které 
se obávaly rostoucí moci řádu . 
Habsburský dvůr ji přivítal, 
neboť přispívala k omezování 
vlivu církve .
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Den je krásný (85 let)

Jedna z nejoblíbenějších zpěvaček 60. let minulého století bavila publikum jen krátce.  
Jana Petrů to neměla v pracovním i soukromém životě snadné. Zemřela za tragických okolností.

Jiná česká zpěvačka si kvůli Janě 
Petrů změnila své jméno na pseudo
nym, aby nedocházelo k  záměnám 
s  populární interpretkou, jejíž písnič
ky slýcháme dodnes . Jana Petrů se 
narodila 14 .  července  1938 v  Praze . 
Pěveckou kariéru začala v  roce 1962 

jako kmenová zpěvačka tanečního 
orchestru PKOJF, později se proslavila 
duety s  Karlem Hálou, Milanem Chla
dilem nebo Josefem Zímou . Největším 
hitem drobné brunetky Jany Petrů je 
ale bezesporu nesmrtelný duet s Kar
lem Gottem, Den je krásný, který za
zněl v prvním českém muzikálu Starci 
na chmelu . V roce 1964 se umístila na 

3 . místě v anketě Zlatý sla
vík, před Helenou Vondráč
kovou, Hanou Hegerovou 
nebo Martou Kubišovou . 
Počátkem 70 . let se Jana 
Petrů stáhla z hudební scé
ny do soukromí . Jednou 
z  příčin odchodu z  bran
že mohla být smrt jejího 
manžela, bubeníka Pavla 
Staňka . Ten byl v  lednu 

1969 nalezen utonulý ve Vltavě . Staň
kova smrt nebyla objasněna, zemřel 
v pouhých 31 letech . Jana přežila své
ho manžela o  22  roků . O  život přišla 
tragicky 6 . 5 . 1990 při požáru ve svém 
bytě, bylo jí 52 let . Věřme, že více než 
jen pár dnů bylo v životě zpěvačky se 
smutným osudem krásných .

-namo-

Jednou dole, jednou nahoře… (210 let)

Koncem léta 1813 bylo živo za humny i u nás. Nejdříve se vítězně poprali Napoleonovi vojáci 
u Drážďan, aby o pár dní později dostali za vyučenou v bitvě u Chlumce a Přestanova.

Napoleon jel při svém německém 
tažení na vítězné vlně . U  Drážďan se 
mu 27 . srpna 1813 podařilo zlomit od
por společných sil Pruska, Ruska a Ra
kouska . Z pohledu Francie ale nedotá
hl pronásledování protivníků směrem 

do Čech . Vyslal pouze menší sbor pod 
vedením generála Van Damma s hlav
ním cílem přerušit komunikaci mezi 
Drážďany a Prahou . Spojenci se mezi
tím rychle zformovali a dorazily jim po
sily . Další bitva se seběhla 29 . a 30 . srp
na 1813 nedaleko Ústí nad Labem, kdy 
se karta obrátila . Spojenci se nezalekli 

téměř dvojnásobné přesily a po dvou 
dnech bojů dokázali Napoleona pora
zit . Francouzské velení počítalo s  po
mocí hlavní armády, té se ale už ne
dočkali . Při krvavé řeži padlo na obou 
stranách přes 20 000 mužů, z  toho 
11 000 Francouzů . Napoleon se s  vý
sledkem nesmířil a  v  polovině září se 
pokusil do Čech vpadnout znovu . Ani 
tentokrát se mu to nepodařilo a  bylo 
to naposled, kdy se v Čechách objevil . 
Samotnou bitvu připomíná několik 
památníků na různých místech . Nej
starší je pruský památník z  roku 1817 
ve Varvažově, časově ho následoval 
rakouský z roku 1825 na stejném místě 
a o deset let později ruský v Přestano
vě . Od roku 1912 připomíná všechny 
oběti pomník u Stradova .

-babok-

Jana Petrů, oblíbená zpěvačka „Zlatých šedesátých“

Největší hit Jany Petrů zazněl v muzikálu Starci na chmelu

Pomník všech obětí bitvy u Chlumce

Rakouský pomník obětí bitvy u Chlumce
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Spisovatelka ztracená v čase (115 let)

Bohumila Sílová (20. srpna 1908) pocházela z rodiny majitele obuvnické dílny na Vinohradech 
Josefa Nováka a Antonie, rozené Lešové. Matka jí zemřela záhy, otec se znovu oženil,  
ale zemřel v roce 1914.

S  nevlastní mat
kou se kvůli finanč
ním potížím odstě
hovaly k  příbuzným 
do Těptína . Obecnou 
školu vychodila v  Jí
lovém, od roku 1919 
studovala měšťan
skou školu v  Praze, 
kde později dokončila 
studia školy obchodní 
(1923–1925) . Po krátké etapě úřed
nice nastoupila v  půjčovně knih pro 
děti v  Ústřední knihovně Prahy . Na 
přelomu 20 . a  30 . let pracovala v  na
kladatelství Aventinum . Za komunistu 
a  komunistického novináře Jiřího Sílu 
se provdala 16 . 2 . 1930 a sama vstou
pila také do KSČ, ale manželství bylo 

v  roce 1937 rozvedeno . Dcera Eva 
Kantůrková, narozená 11 .  5 .  1930, je 
také spisovatelka . V letech 1934–1935 
redigovala s  Jaroslavem Raimundem 
Vávrou časopis Zora . Do začátku války 
pracovala jako sekretářka nakladatel
ství Kmen . Poté se stala spisovatelkou 
z povolání, jen v několika poválečných 

letech vedla dět
skou rubriku Rudého 
práva . Proslavila se 
příběhy černouška 
Pavího Očka . Napsala 
i  dívčí romány, dvě 
budovatelské knihy 
a Vypravování o třech 
písmenkách (1933) 
s Juliem Fučíkem pod 
pseudonymem Jef 

a Besi . Mně osobně učarovaly na sebe 
navazující knihy Čertík Mičula (1933), 
o čertím klukovi, co utekl z pekla, Vod
ník Ivánek (1935) a  Mičula na vandru 
(1938), s ilustracemi Artuše Scheinera . 
Bohumila Sílová zemřela 3 .  11 .  1957 
v Praze .

Antonín Fridrich

1923
(100 let)
Vladimír Ráž
* 1 . 7 . 1923
† 4 . 7 . 2000
český herec, 
dabér a profesor 
Pražské 
konzervatoře

1928
(95 let)
Věra Růžičková
* 10 . 8 . 1928
† 24 . 11 . 2018
československá 
sportovní 
gymnastka a zlatá 
olympijská vítězka 
(1948, Londýn)
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Hledač české historie (180 let)

Český historik, heraldik, sfragistik (znaky pečetí) a genealog August Sedláček se narodil 
28. 8. 1843 v Mladé Vožici v rodině úředníka na statku. Když byl otec přeložen (1850) jako soudce 
okresního soudu do Počátek (č. p. 12), dochodil tu August obecnou školu.

Pokračoval studiem v  Jindřicho
vě Hradci, na gymnáziu v  Jihlavě 
a  maturoval na píseckém gymnáziu 

(1863) . Poté studoval na 
pražské Filozofické fakultě 
 (1863–1867) . Po studiích 
působil jako středoškolský 
profesor dějepisu v  Litomy
šli (1867–1869), Rychnově 
nad Kněžnou (1869–1875) 
a Táboře (1875–1899) . V roce 
1899 odešel do penze a pře
stěhoval se do Písku, kde 
pracoval jako městský ar
chivář . Vrcholem jeho autor
ské tvorby je patnáctidílný 
soubor Hrady, zámky a tvrze 
Království českého (1882–1927), je
hož přípravě zasvětil více než 20  let 
života . August Sedláček zemřel 
15 . ledna 1926 v Písku v požehnaném 
věku 83  let a pohřben byl na dnes již 

bývalém píseckém hřbitově . August 
Sedláček tu mohl být ještě dalších sto 
let a stále by měl o čem psát . Přesto i za 
to „málo“: Díky Vám, pane Sedláčku .

Luděk Sládek

28. 7. 1353 (670 let)
„Anna Javorská, dcera 
Bernarta, knížete svídnického 
a císaře Karla IV . třetí manželka, 
korunována toho dne na krá‑
lovství české .“ (Kalendář his
torický národa českého, Daniel 
Adam z Veleslavína, s . 673) 
Anna Svídnická (1339–1362) 
byla matkou českého krále 
Václava IV .

1. 8. 1983 (40 let)
Vichřice zničila památ
nou Tchořovickou lípu na 
Strakonicku v jižních Čechách . 
Měla být 300 let stará a vysoká 
28 m s obvodem kmene 672 cm 
(1978) . Řada umělců, malířů 
i spisovatelů, věnovala této lípě 
svou pozornost, např . Kamil 
Bednář, František Hrbek nebo 
Ladislav Stehlík .

4. 8. 1423 (600 let)
„Jan Žižka, uvázal se v Hradec 
Králové a zbořiv v něm hrad . 
Potom Diviš, vrátiv se z Moravy, 
táhl s Pražany na Žižku, ale 
on s Tábory a Hradeckými 
porazil je u Štrauchova 
dvoru . To se stalo v středu 
před sv . Vavřincem .“ (Kalendář 
hist . národa českého, D . A . 
z Veleslavína, s . 694)

13. 8. 1898 (125 let)
Na železniční trati z Telče do 
Kostelce u Jihlavy byl zahájen 
pravidelný provoz . První vlak 
z Kostelce u Jihlavy byl vypra
ven v 7 .26 . Kostelec u Jihlavy 
(německy Wolframs) je želez
niční stance pro tratě Havlíčkův 
Brod – Veselí nad Lužnicí 
a Kostelec u Jihlavy – Slavonice .

15. 8. 1373 (650 let)
Císař Karel IV. získal smlouva
mi z Füstenwalde Braniborsko 
do personálního svazku se 
zeměmi Koruny české, s nimiž 
bylo volně spojeno do roku 
1415, kdy je jeho syn císař 
Zikmund převedl jako říšské 
léno na Hohenzollerny . Ti zde 
pak vládli až do roku 1918 .

Čertík Mičula (1933), Vodník Ivánek (1935), Mičula na vandru (1938)

1923
(100 let)
Zdeněk Sternberg
* 15 . 8 . 1923
† 19 . 1 . 2021
český šlechtic, 
potomek 
starobylého 
šlechtického 
rodu Sternbergů 
(Šternberků)

August Sedláček, Humoristické listy,  
ročník 1882, č. 42 

Hrad Potštejn
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Historia magistra vitaeHistoria magistra vitae

1933
(90 let)
Olga Havlová
* 11 . 7 . 1933
† 27 . 1 . 1996
první manželka 
Václava Havla, 
zakladatelka 
Výboru dobré vůle

1948
(75 let)
Jan Palach
* 11 . 8 . 1948
† 19 . 1 . 1969
český student, 
který se upálil 
na protest proti 
okupaci ČSSR 
21 . 8 . 1968 

1973
(50 let)
výhra ve 
Wimbledonu
7 . 7 . 1973
český tenista 
Jan Kodeš, první 
československý 
vítěz ve 
Wimbledonu 
v mužské dvouhře
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Smrt pro Vratislava Jandu (105 let)

Tak zněl výrok komunistického soudu v roce 1949. Obyčejný člověk bojující proti nacistům přežil 
jejich lágry. Šibenici na Pankráci navzdory žádosti o milost neunikl.

Narodil se 1 .  srpna  1918 v  Úžici 
nedaleko Mělníka . Po studiích na gym
náziu absolvoval vojenskou akademii 
v  Hranicích na Moravě a  do rozpuš
tění armády v  roce 1939 působil jako 
voják v  Děčíně . Po nástupu Němců 
mohl zvolit obyčejný život úředníka 

„za větrem“ v Mnichově Hradišti spra
vujícího majetek Sokola a  vedoucího 
biografu . Zapojil se ale do odbojové 
činnosti ilegální skupiny ÚVOD . V říjnu 
1942 byl zatčen gestapem a vězněn na 
několika místech v  Čechách i  Němec
ku . V lednu 1944 byl odsouzen k deseti 
letům těžkého žaláře v Drážďanech . Na 
jaře 1945 se mu podařilo uprchnout 
z  věznice ve Schweinfurtu a  připojit 
se k  americké armádě . Domů se vrátil 
až v  srpnu 1945, byl oceněn několika 
vyznamenáními a opět začal pracovat 
v obnovené armádě . Změna společen
ských pořádků v roce 1948 znamenala 
zásadní zlom . V květnu 1949 byl Vrati
slav Janda zatčen a obviněn z přípravy 
protikomunistického převratu . Žaloba 
ho určila jako velitele sedmdesátičlen
ného ozbrojeného oddílu a soud ho na 

základě vykonstruovaných informací 
zbavil vojenských hodností a odsoudil 
k smrti . Navzdory žádosti o milost nebo 
zmírnění trestu u samotného Klemen
ta Gottwalda byl 5 . 11 . 1949 v 6 .00 hod . 
ráno na Pankráci spolu s dalšími kolegy 
popraven . Jeho urna je dnes po mnoha 
peripetiích uložena na symbolickém 
hřbitově v Praze Ďáblicích .

-babok-

Nekompromisní stíhač (115 let)

Alois Vašátko se narodil v Čelákovicích 25. srpna 1908 jako jedno z pěti dětí truhláře Aloise 
Vašátka a Anny, rozené Zimové. Po maturitě (1927) na Učitelském ústavu v Hradci Králové  
krátce učil v Litoměřicích.

Základní vojenskou službu 
 (1928–1929) odsloužil v Jičíně . Poté při
šla škola pro důstojníky v Litoměřicích 

a  Hranicích (1929–1931), Dělostře
lecké učiliště v  Olomouci a  kurz le
tounových pozorovatelů v  Prostějově 
(1935) . 31 .  12 .  1936 přešel k  letectvu, 
ukončil kurz pro noční lety (1937) 
a  pilotní výcvik (1938) . Z  Protek
torátu odešel 9 .  7 .  1939 do Polska, 
29 .  7 .  1939 do Francie, kde byl přijat 
k  letectvu 7 .  9 .  1939 jako stíhač . Na 
frontě byl od 11 .  5 .  1940 jako velitel 
roje, v  pěti týdnech sestřelil 12 le
tounů, a  stal se tak naším nejlepším 
stíhačem a  pátým stíhačem celkově 
u Armée de l‘Air . Po kapitulaci Francie 
přeletěl 20 .  6 .  1940 s  jednotkou do 
severní Afriky, z  Casablanky odplul 
lodí přes Gibraltar a  do Cardiffu do
plul 5 .  8 .  1940 . Do Královského letec
tva vstoupil 16 .  8 .,  5 .  9 . byl zařazen 

k 312 . čs . stíhací peruti a 8 . 10 . se po
dílel na jejím prvním sestřelu . Vašátko, 
Stehlík a Gillam na stíhačkách Hawker 
Hurricane I vyletěli ze základny Speke, 
dostihli německý Ju88 A1 a po krát
kém boji ho donutili nouzově přistát . 
Souboj se stal nejrychlejším sestře
lem RAF (start – přistání: 11 min .) . Od 
17 . 11 . velel B letce, od 5 . 6 . 1941 celé 
312 . peruti a  1 .  5 .  1942 se stal velite
lem našich stíhacích perutí 310, 312 
a  313 . Alois Vašátko padl 23 .  6 .  1942, 
když se srazil v  boji s  nepřátelským 
letounem nad Lamanšským průlivem . 
Díky 15 sestřelům se stal naším tře
tím nejúspěšnějším stíhačem . In me
moriam byl povýšen až do hodnosti 
generálmajora .

Luděk Sládek

15. 8. 1868 (155 let)
Český cestovatel po Dálném 
severu, dobrodruh, polární 
lovec, obchodník, námořník, 
zlatokop a vypravěč Jan Velcl 
se narodil 15 . 8 . 1868 v Zábřehu 
(† 19 . 9 . 1948) . Byl znám jako 
Eskymo Welzl či též jako Arctic 
Bismarck . Téměř 30 let prožil 
na Nové Sibiři, zemřel v Kanadě .

21. 8. 1988 (35 let)
V Praze proběhla nepovolená 
demonstrace několika tisíc lidí 
u příležitosti 20 let srpnových 
událostí . Akci svolaly dvě opo
ziční skupiny Nezávislé mírové 
sdružení a České děti . StB akci 
podcenila, a tak nebyla násilně 
potlačena . Začala tak série pro
testů zakončená 17 . listopadem 
1989 .

24. 8. 1978 (45 let)
V Příbrami byla vyhozena 
do povětří socha Klementa 
Gottwalda . Stála na náměstí 
VŘSR (dnes 17 . listopadu) od 
roku 1976 . Šlo o bronzový odli
tek sochy Břetislava Bendy, jejíž 
originál stál v Písku . Výbuch 
v Příbrami utrhl Gottwaldovi 
pravou nohu . Strůjcem akce byl 
Ondřej Stavinoha .

27. 8. 1238 (785 let)
V ulici Pekařské vznikla první 
brněnská nemocnice, špitál 
sv . Ducha na Starém Brně . 
Název ulice odpovídá původní
mu českému výrazu bekyně – 
mniška, neboť zde byly dva 
ženské kláštery . Němečtí písaři 
slovo chápali jako Bäcker – pe
kař . Založení špitálu potvrdil 
olomoucký biskup Robert .

30. 8. 1953 (70 let)
V Brně, v městské části Bystrc 
na svazích Mniší hory, byla 
otevřena zoologická zahrada . 
Zoo Brno se zaměřuje pře
devším na kopytníky . Je zde 
k vidění téměř 800 zvířat ve 
400 druzích . Zoo odchovalo 
prvního šimpanze (1967) a prv
ního ledního medvěda (1976) 
v Československu . te
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Komunistický plakát k říjnu 1949

Štábní kapitán Alois Vašátko, foto Ladislav Sítenský

Vratislav Janda

7www.kampocesku.cz | 

KAM to vidí



Regionální muzeum 
v Jílovém u Prahy

Více informací na ` nebo 
na www.muzeumjilove.cz

Předprodej vstupenek na pokladně muzea 
a na www.goout.net

PÁTEK  

18. 8. 2023
VSTUPNÉ

490 Kč
VSTUPNÉ

490 Kč

PŘEDKAPELY
Blues 
Roberta 
Slezáka
Vintage 
Wine

Jílové u Prahy
od 17 hodin v parku za muzeem

REGIONÁLNÍ MUZEUM 
V JÍLOVÉM U PRAHY
MUZEUM SE SPECIALIZACÍ 
NA ZLATO V ČESKÉ REPUBLICE

Veškeré informace najdete na webu:  
www.muzeumjilove.cz
 Těšíme se na Vaši návštěvu!

HISTORIE TĚŽBY 
A ZPRACOVÁNÍ ZLATA

TRAMPING A PŘÍRODA 

ORA ET LABORA

CESTA DO PRAVĚKU JÍLOVSKA

JÍLOVÉ V ODLESKU ZLATA

Muzeum provozuje také 

TŘI HISTORICKÉ 
TĚŽEBNÍ ŠTOLY, 

sv. Josefa a sv. Antonína Paduánského 
ve Studeném, k nimž vede naučná 

stezka Jílovské zlaté doly 
a průzkumnou štolu Halíře

Navštivte expozice v muzeu:

Třikrát v Americe (200 let)

Benedikt Roezl se narodil 13. srpna 1823 do horoměřické zahradnické rodiny. 
Matka byla z rodiny zahradníků a otec Vincenc zahradníkem na panství kláštera 
premonstrátů.

Benedikt měl dvě mladší sestry, Annu 
(1826) a Ludmilu (1829), jež se narodi
ly v  Horoměřicích . V  pěti letech se 
všichni přestěhovali na premons
trátské panství v  Pátku nad Ohří . 
Benedikt tu ukončil základní 
vzdělání, od roku 1836 byl tři 
roky v  Děčíně v  učení v  zahra
dách hraběte Františka Antonína 
Thuna, kde mu byl učitelem slav
ný pěstitel exotických rostlin Franz 
Josst . Po vyučení pracoval Benedikt 
doma i  v  cizině, ovšem roku 1846 
byl přijat Louisem van Houttenem 
v belgickém Gentu, kde se časem stal vrchním za
hradníkem exotických skleníků . Na první cestu do 
Ameriky vyplul v březnu 1854 a přes New Orleans 
doplul do Mexika, kde sbíral rostliny a posílal je do 
Gentu . Stejně jako později v Sontecomapanu, kde 
se stal navíc plantážníkem, celníkem, velitelem pří
stavu i pěstitelem ramie sněhobílé, na jejíž spřádá
ní zkonstruoval stroj . Ten ho ale v kubánské Havaně 
(1868) připravil o ruku . Benedikt procestoval znač
nou část Ameriky a poté odplul do Kalifornie, kde 

sbíral semena jehličnanů, a pro zahrad
nictví Jeana Lindena také půl roku 

shromažďoval rostliny v  Kolumbii . 
Poté se vrátil do Evropy, ale již 
v  srpnu 1874 se znovu vydal do 
Ameriky, tentokrát v  doprovodu 
synovce Bohumila Houdy . Z Me
xika se pak v  následujícím roce 

vrátil zpátky do Evropy a  roku 
1986 se natrvalo usadil v  Praze . 

Synovci pro něho v  Americe sbírali 
rostliny a  on v  Praze založil distri
buční podnik pro Čechy a  Evropu . 
Založil zahradnický spolek Flora 

(1880), stal se jeho prvním předsedou a  vydával 
stejnojmenný spolkový časopis . Na sklonku ži
vota (1884) byl ruským carem dekorován Řádem 
sv .  Stanislava . Ve světě jistě, u  nás snad, nejzná
mější sběratel exotických rostlin, orchidejí, zemřel 
14 .  10 .  1885 na Smíchově v  č .  p . 416 . Pohřeb se 
konal v kostele sv . Václava za účasti císaře Františka 
Josefa I . Poté byla rakev uložena v Panenském Týnci 
do hrobu Benediktova milovaného otce .

Josef Grof

Jeden zvací dopis (55 let)

Jaro 1968 vonělo novou nadějí. Přešlo však v horké léto s nepříjemným lepkavým 
potem vojáků na dočasné návštěvě. Ta trvala až do roku 1991.

Bylo to úplně symbolické a muselo to být úžas
né . Příroda se probouzela po dlouhé zimě prvními 
květy, zpěvem ptáků a  hlavně krásně voněla jako 
každé jaro očekáváním . K tomu všemu se podobně 
probouzelo celé Československo a  upíralo naděje 
k probíhajícím společenským změnám . Jiný náhled 
na celou situaci ale měli pánové o necelé dva tisíce 
kilometrů východně od Prahy . Moskva s velkou ne
libostí sledovala celý ten kvas a několikrát upozor
ňovala čelné představitele státu na „špatnou cestu“, 
kterou se vydali . Mluvila o  kontrarevoluci a  nepřá
telích socialismu . Trpělivost jim došla koncem léta . 
21 . srpnové noci roku 1968 se probouzela celá země 

za hukotu letadel, tanků a  těžké techniky . Vojska 
pěti států Varšavské smlouvy pod vedením Sovět
ského svazu obsadila během několika hodin klíčové 
instituce a následně celou zem . Invaze vyvolala od
por obyvatelstva, které se pokoušelo s vojáky disku
tovat a někde i bojovat . Vše bylo ale předem jasné . 
Místa odporu byla postupně likvidována a  vedení 
země nahrazeno z pohledu Moskvy spolehlivějšími 
lidmi . Nově nastavené poměry utahovaly šrouby 
krátkodobé svobody a nastalo strnulé období nor
malizace pod dohledem Sovětů . „Dočasný“ pobyt 
vojsk se protáhl do června roku 1991 .
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Portrét Benedikta Roezla

Tanky invazních sil obklopené davy demonstrantů Invazní tank v Praze 21. srpna 1968 u Hlavního nádraží
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Příbram: nebe, 
peklo i ráj

Poznáte nebeskou Svatou Horu, hornickou 
minulost v  blízkosti pekla i  nekonečný brdský 
ráj . Svatá Hora představuje skvost raného baroka 
a jedno z nejvýznamnějších mariánských poutních 
míst ve střední Evropě . Nebeský charakter toho
to místa dokládá přes 4 000 zázraků potvrzených 
Vatikánem .

V  Hornickém muzeu Příbram čekejte pravý 
opak, unikátní doly nejsou zas tak daleko od pekla . 
Slávu příbramského dolování připomíná národní 
kulturní památka Hornické muzeum Příbram . V Br
dech na vás čeká krásná a  málo objevená příro
da, která je skutečně na dosah a láká k poznávání 
pěšky i na kole . K dispozici jsou desítky značených 
pěších a cyklistických tras . Nezapomeňte navštívit 
areál Nový rybník, kde se zabaví celá rodina .

Do Hornického muzea Příbram  
za zábavou i poznáním
Národní kulturní památka Hornické muzeum Příbram patří 
k největším hornickým muzeím v ČR i Evropě. Nabízí prohlídky 
několika kilometrů podzemí historických dolů na stříbro a olovo, 
jízdy hornickými vláčky a zajímavý doprovodný program. 

Muzeum prezentuje bohatou historii zdejší 
báňské činnosti, prohlédnout si zde můžete roz‑
sáhlou mineralogickou  sbírku,  monumentální 
parní těžní stroje a  jiné unikátní exponáty . V hor
kých letních dnech je návštěva příbramského pod
zemí ideální volbou – teplota se zde celoročně po
hybuje okolo 10 °C, takže se zde příjemně ochladíte .

Součástí muzea jsou také pobočky Památník 
Vojna Lešetice, Skanzen Vysoký Chlumec, Mu‑
zeum zlata Nový Knín a Muzeum Špýchar Pro‑
střední Lhota . V  areálech příbramského muzea 
i jeho poboček se v průběhu celého roku odehrá
vají kulturní i vzdělávací programy, oblíbené jak 
dospělými, tak dětskými návštěvníky .

Letní kulturní program
2. 7. | 9–18 hod . Hornická Prokopská pouť Hor
nický skanzen Březové Hory

Největší česká hornická pouť . Kulturní pro
gram v areálu Ševčinského dolu začíná ve 14 ho
din, vystoupí Divadlo Tomáše Bílka a šermířský 

spolek Adorea . Vstupné 1 Kč do jednotli vých expo
zic muzea po celý den .
15. 7. | 10–17 hod . Den řemesel Skanzen Vysoký 
Chlumec

Představení tradičních řemesel spojených 
s  venkovským hospodářstvím a  lidovým stavitel
stvím . V  provozu bude také mlýn a  pila . Základní 
vstupné 100 Kč, snížené 60 Kč .
25. 8. | od 17 hod . Pohádky do kapsy Skanzen 
Vysoký Chlumec

Nejkrásnější české pohádky v  divadle pod 
širým nebem v  hravém i  vtipném podání s  pís
ničkami potěší předškoláky i celé rodiny . Vstupné 
100 Kč, předprodej probíhá od 1 . 6 . v Divadle An
tonína Dvořáka a na jeho internetových stránkách .
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n Informační centrum města Příbram
Pražská 129, Příbram I
mobil: + 420 773 747 843
e ‑mail: info@pribram.eu
Facebook a Instagram @poznejpribram
www.poznejpribram.cz

Prohlídka podzemí v areálu dolu Anna

Den řemesel ve Skanzenu Vysoký Chlumec Malebný Skanzen Vysoký Chlumec

Hornické muzeum

Svatá Hora

Hornické muzeum Příbram
nám. Hynka Kličky 293
261 01 Příbram VI – Březové Hory
tel.: +420 318 626 307
www.facebook.com/HornickemuzeumPribram
www.muzeum ‑pribram.cz
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Okolím Novozámeckého rybníka 
Zveme vás na asi 14 km dlouhý výlet k Novozámeckému rybníku 
v chráněné krajinné oblasti Kokořínsko – Máchův kraj. Mokřady 
rybníka jsou natolik výjimečné, že si společně s nedalekým Břehyňským  
rybníkem vysloužily zápis do světového seznamu mokřadů chráněných  
Ramsarskou úmluvou. Jsou také národní přírodní rezervací.

Trasa vede zčásti po turistických značkách a cy
klostezkách . Výlet si můžete zpestřit výstupem na 
dva vrcholky s  pěknými výhledy nebo pozorová
ním vodních ptáků z ptačí pozorovatelny . Okolí No
vozámeckého rybníka obývá například majestátní 
jeřáb popelavý . Není jisté, zda ho spatříte, během 
hnízdění jsou jindy hluční jeřábi nenápadní a ukrý
vají se v rákosinách . Hnízdění je hodně náročné ob
dobí pro všechna zvířata, k vyvedení mláďat proto 
potřebují dostatek klidu .

V  Provodíně doporučujeme 
vystoupat na Lysou skálu, nej
vyšší ze sedmi Provodínských 
kamenů . Najdete tu mnoho dru
hů teplomilných rostlin, třeba 
netřesky nebo nejrůznější trsy 
travin .

Nedaleko Novozámeckého 
rybníka také stojí na pískovcové 
skále gotický skalní hrad Jestře
bí . Vybudován byl kolem roku 
1400, ale už po necelých dvou 

staletích byl opuštěn . Po strmém 
schodišti, které vede skrz skálu, 
se dostanete až na velkou hradní 
plošinu s vyhlídkou . Skalní hrady 
jsou zajímavé tím, že významně 
využívají přirozené skalní útvary .

Do přírody se s námi můžete 
vydat i jinam .www.rakovnickecyklovani.cz

www.infocentrum-rakovnik.cz

21.�23. července 2023
SPORTOVNĚ-KULTURNÍ VÍKEND

PRO CELOU RODINU

KDO
ZAVÁHÁ,
NEJEDE !!!

Pořádá Městská knihovna Rakovník a Horolezecký klub 
Rakovník ve spolupráci s Kulturním centrem Rakovník.  

Podporuje Město Rakovník. 
Partnerem akce je Tradiční pivovar v Rakovníku.

  R A K O V N I C K É

CYKLOVÁNÍ
závody — soutěže — výlety

hry — koncerty

ROČNÍK

14

28007-krikavova-cyklovani-2023-inzerat-63x125,5.indd   128007-krikavova-cyklovani-2023-inzerat-63x125,5.indd   1 12.06.2023   8:4112.06.2023   8:41
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www.snamidoprirody.cz
www.nature.cz

Novozámecký rybník

Jeřábi popelaví

KAM na výlet
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Návštěva Českého muzea stříbra  
v Kutné Hoře
České muzeum stříbra v Kutné Hoře je jedním z nejstarších 
a nejbohatších muzeí v České republice, založeno bylo již v roce 1877. 
Sídlí v Hrádku, který je v písemných pramenech prvně připomínán 
v roce 1312.

V  muzeu se nachází stálá expozice na
bízející dva okruhy prohlídek . Město stříbra, 
které vás seznámí s  nejstaršími dějinami 
regionu, vznikem a vývojem města, a Cesta 
stříbra, jejíž trasa prochází mj . stříbrným do
lem a zasvětí vás do středověké technologie 
dobývání rudy, jejího zpracování až po raž
bu mince . V  současnosti můžete v  Hrádku 
až do 29 .  října zhlédnout výstavu Bylany – 
život prvních zemědělců nebo výstavu Kut
ná Hora v kovu ražená, která končí 22 . října .

Dalším objektem, který muzeum provo
zuje, je Kamenný dům s unikátní reliéfní vý
zdobu ve štítě vytvořenou na konci 15 . sto
letí . Dnes se zde nachází expozice Královské 
horní město Kutná Hora – měšťanský život a kultu
ra v 17 . až 19 . století a lapidárium . A navíc tu právě 
probíhá i  výstava věnovaná významnému místní
mu podniku s názvem Kutnohorský Jandův odbor
ný závod, plynmistr a motocykly, která je otevřena 
až do 30 . listopadu .

Muzeum si pro své návštěvníky připravilo bo
hatou kulturní nabídku na celé léto . Každou prázd
ninovou středu se konají noční prohlídky dolu od 
21 .30 hodin a každý čtvrtek interaktivní pořad pro 
rodiny s dětmi nebo komentované prohlídky pro
bíhajících výstav .

Do stříbrného dolu doporučujeme rezerva
ci prohlídek . Vše naleznete na našich webových 
stránkách .

Městem s dětmi za princeznou Eliškou
Pokud vás baví historie, máte rádi hádanky 

a digitální technologie, nenechte si ujít Skrytý pří
běh – Lov na Elišku .
Časová náročnost: 
90–120 min .
Počet účastníků: 
individuálně
Cena: ZDARMA
Jak na to: Do svého 
chytrého mobilního 
telefonu si stáhněte 
aplikaci Skryté pří
běhy a vydejte se na 
neobyčejné dobrodružství po stopách princezny 
Elišky Přemyslovny v Nymburce .

V  Turistickém informačním centru Nymburk 
je k  dispozici připojení k  internetu přes wi ‑fi 
ZDARMA.

Nymburkem s průvodcem
Máte zájem projít si Nymburk s odborným výkladem a dozvědět se toho víc,  
než najdete v běžných tiskovinách? Neváhejte kontaktovat Turistické  
informační centrum Nymburk a objednat si prohlídku města.

Průvodcovská služba
Prohlídkové okruhy zaměřené na historii, pa

mátky a zajímavé osobnosti . Okruhy je možné při
způsobit požadavkům skupiny . Během prohlídky 
můžete navštívit i běžně nepřístupná místa .
Časová náročnost: 90 min .
Minimální počet účastníků: 6
Maximální počet účastníků: 50
Cena: 60 Kč/osoba, děti do 12 let ZDARMA
Jak na to: Prohlídky je nutné objednat minimálně 
týden předem v Turistickém informačním centru .

Audiovizuální průvodce SmartGuide
Digitální průvodce nabízí tři trasy městem: 

Nymburk v  kostce, Spisovatel Bohumil Hrabal 
a Nymburk a Nymburk=Galerie (procházka zamě
řená na street art) .
Časová náročnost: 50 min . / 90 min . / 120 min .
Počet účastníků: individuálně
Cena: ZDARMA
Jak na to: Do svého chytrého mobilního telefonu 
si stáhněte aplikaci SmartGuide . Trasy si můžete 
prohlédnout na mapě, pokud se přiblížíte k zajíma
vému místu, začne se automaticky přehrávat audio, 
případně si můžete text v digitálním průvodci 
přečíst sami . Trasy jsou k dispozici v angličtině, 
němčině a polštině .

Jo
e V

ai

České muzeum stříbra, p. o.
Barborská 28, 284 01 Kutná Hora
tel.: + 420 327 512 159, mobil: + 420 733 420 366
e ‑mail: info@cms‑kh.cz
www.cms‑kh.cz

Nymburské hradby

Skryté příběhy

Hrádek

Kamenný dům

Turistické informační centrum Nymburk
náměstí Přemyslovců 165, 288 02 Nymburk
tel.: +420 325 501 104
e ‑mail: infocentrum@meu ‑nbk.cz
www.mesto ‑nymburk.cz

www.kampocesku.cz | 

KAM na výlet

11

mailto:info@cms-kh.cz
http://www.cms-kh.cz
mailto:infocentrum@meu-nbk.cz
http://www.mesto-nymburk.cz


Kmotra lisa byla liška, bělýš los, búbal, buval roha
té zvíře, buvol, tur, zubr . Planí, gemsík byl kam‑
zík, daněl daněk a odtud jeho milá daněla . Slova 
ozuble bylo zvíře divoké, snad zubr, volda bizon 
a  zdru šec pratur. Jako staročeskou třešničku na 
dortu uvádím slova barvokropenicě zvíře aethip
ské, snad giraffa, tedy žirafa, zvíře s  rousy rúšč, 
tedy hyena, a  kamel velbloud či kamelnicě vel‑
bloudice, oba neznámého počtu hrbů .

Luděk Sládek

3.  Naše hory a kopce podle prominence nad 
100 m s nejdelším názvem jsou…

a) Oldřichovský Špičák a Ruprechtický Špičák
b) Stanovnická Kyčera a Českolipský Špičák
c) Božanovský Špičák a Královecký Špičák
4. Kolik máme hor tisícovek?
a) 333
b) 358
c) 396
5. Naše nejnižší tisícovka je…
a) Janova skála v Krkonoších
b) Perninský vrch v Krušných horách
c) Dub v Krušných horách
6. Nejvíce tisícovek má pohoří…
a) Krkonoše
b) Hrubý Jeseník
c) Šumava
7. Kolik hor tisícovek má Šumava?
a) 46
b) 87
c) 181

Své odpovědi nám posílejte do 15 .  srpna 
z  www .kampocesku .cz/souteze nebo poštou na 
adresu redakce . Tři autoři správných odpovědí ob
drží od redakce milou pozornost .

NEJ České republiky
Seriál pro rok 2023 pokračuje a po dvouměsíční přestávce přináší poznání málo 
známého, až utajeného. Odměnou řešitelům bude opět dobrý pocit z vyřešení 
hádanek i nějaká cena redakce.

1.  Podle seznamu hor a kopců ČR podle promi‑
nence nad 100 m je nejnižší…

a) Chlum v Jičínské pahorkatině
b) Kraví hora v Ralské pahorkatině
c) Božanovský Špičák v Broumovské vrchovině

2.  Hor a kopců ČR podle prominence nad 
100 m je celkem…

a) 584
b) 649
c) 943

Bronzový lev s erbem s československým znakem, 
premonstrátský klášter, Strahov

Proč se to (ne)říká

Tak trochu jinak, staročesky, mluvili naši předkové. A toto je 
pokračovaní naruby, tedy „Proč se to (už) neříká“.

Staročeský výraz hovado, dobytek, užité ve 
rčení „Všeliké kvaltování a vody pití toliko pro hova‑
da dobré jest“, nenapsal J . A . Komenský, i když má 
nedoslovnou oporu v Labyrintu: „Kvaltování hova‑
dům více než lidem připadající.“ Slovo kolčava je la‑
sička kolčava, co se do historie zapsala jako obec 
dnes ukrajinská, rodiště Olbrachtova Nikoly Šuhaje 
loupežníka . Podle své úlohy v životě lidí byl chlu‑
páč, prak, vyžle pes, k  lovu veverek vycvičený ve‑
veřičník, k hlídání věžník, či pes dvorový i nádvorní . 
Čeňuchavec čili slídník byl pes slídivý, podle Jung
manna čenichavec . Kušě byl pes s useknutým oca
sem, ale i nadávka, viz Dalimilova kronika: „Smrdíť 
mi česká dušě právě jako umrlá kussye .“ Bělouš byl 
kůň, bron, bróna, brůny, sveřěpec kůň chovný, bě‑
hún běžec, prohynščie malý, kacieř divoký a  herka 
klisna zvláště špatná . Výraz komoň připomíná Vojta 
Dyk v pohádce Micimutr „Princ Vladimír na komoni, 
smělý jako vloni…“. Prase mohlo být divokvicě, tedy 
svině divoká, nunvicě jeptiška řeholnice konající 
charitu, ale i  svině vykleštěná . Výraz oses či osos 
bylo sele, bachna chovná svině, picek vepřík a  oklúr 
kříženec divokého kance a  vepře . Zvíře určené 
k nošení nákladů byl soumar řečený súmar, súmař, 
sumník, súmník, sumovník a súpružník a purd, mezh, 

mezk, mzhyni a mzhyně 
byl mezek. Staročesky 
plerna byla mula, škop, 
skop, škopec skopec 
a  vól se stal volem. 
Šeft je ovce, bahnicě 
chovná ovce, jěřě ovčí 
mládě od jara, ovcúr 
kříženec kozla a  ovce 
a  kózle, kozlenec bylo 
kůzle . Slova junec či ji‑
nec označovala býčka, 
volka.

Nyní trochu letem 
staročeským světem: 
dchoř byl tchoř, dlúhomyš plch velký, chřitel,  ozláč 
a klepnáč popudlivý křeček, jězvec byl jezevec, jež 
ježek, krt a zběhurla rychle prchající krtek, polemy‑
ščer rejsek polní, vodomyš rejsek vodní, veveřicě 
a  zoha veverka, zhúble sysel a  nakonec očilupáč 
a  hranostaj (německy Hermelin), v  češtině nej
ušlechtilejší kožešina lasice hranostaje . Hazuna 
byla kočka, kocúr kocour a  kótě, kůtě bylo kotě . 
Když jsme u  těch kočkovitých, holofrd, pard, par‑
dus, fard a lebhart byl levhart či leopard i pardál. 
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Královský Kolín – město, které žije!
Kolín není jen město plné památek, ale i město kultury, společenských 
setkávání a sportu, místo, ve kterém tepe život. Přijeďte se v létě 
přesvědčit.

Pro všechny, kdo by rádi navštívili a důkladně 
poznali všechny kolínské památky v klidu a za zvý
hodněnou cenu, je připravena společná vstupen‑
ka do devíti kolínských objektů . Do vstupenky 
jsou zapojeny všechny objekty Bartolomějského 
návrší i  Regionálního muzea v  Kolíně, synagoga 
a rozhledna Vodárna .

Další tipy na výlety do míst známých i  méně 
známých v  regionu přináší Turistická oblast Kut‑
nohorsko a Kolínsko. Ta pokračuje již 4. ročníkem 
tradičního Dobrodružného putování, razítkovací 
hry pro celou rodinu . Tentokrát se hra věnuje mimo 

jiné i filmovým místům v Kolíně a celé oblasti . Za
vede vás na místa známá a  ikonická, ale také tam, 
kam vás turistický průvodce nenasměruje . Sami si 
můžete poskládat svoje výletní trasy a  pomalu, až 
do konce října, sbírat razítka a dostat se do slosová
ní o ceny . Hrací plány a mapky jsou k dispozici opět 
v informačních centrech a zapojených objektech .

A co se bude v létě dít?
Kolínské kulturní léto, to je série koncertů 

a  divadelních představení pod širým nebem od 
července do září . Jste srdečně zváni na akce v ryt
mu swingu i folku v kulisách historického města . S prázdninami se rozloučíme festivalem Gaspa‑

ráda . 12 . ročník Mezinárodního divadelního festivalu 
na počest J . G . Deburaua, zakladatele moderní panto
mimy, proběhne 1 . a 2 . září 2023 . Festival odráží mo
derní trendy a nabízí pestrý program pro malé i velké, 
zkrátka je nabitý úžasnou podívanou . V  malebném 
historickém centru kolínské památkové rezervace 
kaž doročně vystupují nejlepší umělci nejen z  celé 
České republiky, ale i významní hosté ze zahraničí .

Přijeďte se přesvědčit, že Kolín žije!
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www.kolinzije.cz

Festival Gasparáda nabízí podívanou pro malé i velké

Dobrodružné putování vás zavede i na filmová místa

Z festivalu Gasparáda

Individuální prohlídka je možná kdykoliv v rámci otevírací doby. 
Prohlídku s průvodcem a exkurzi do výrobních provozů Škoda Auto 
si rezervujte předem na muzeum.skoda-auto.cz/prohlidky
Otevřeno je denně od 9.00 do 17.00.

Prohlídku muzea je možné spojit s návštěvou Rodného domu 
Ferdinanda Porscheho ve Vratislavicích nad Nisou v rámci 
kombinovaného vstupného.

Navštivte Škoda Muzeum 
a výrobní závody Škoda Auto 
v Mladé Boleslavi a seznamte se 
s fascinující historií společnosti 
Škoda Auto sahající až do 
roku 1895.

Škoda Muzeum

 

 tř. Václava Klementa 294, Mladá Boleslav
tel. +420 326 832 038, muzeum@skoda-auto.cz
muzeum.skoda-auto.cz @skodamuzeum
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Království nebeské
Krásný horský výlet na vrcholy Ostrého 
začíná v Království nebeském. Opravdu, 
tak se jmenuje bavorská osada 
Himmelreich u městečka Lam.

Trasa, přesněji okruh začíná ve vesnici Himmel
reich a  zaparkovat můžete v  nedaleké obci Lam . 
Cesta zprvu stoupá mírně, poté se změní na ka
menitou, a tak vystoupáte na Malý Ostrý (1 266 m) . 
Pokračujete dál po červené na Velký Ostrý na české 
straně státní hranice . Odtud se vracíte přes vesni
ce Buchetau a Buchet zpět do Himmelreichu, tedy 
Království nebeského . Trasa měří asi 12 km a zvlád
nete ji za necelé čtyři hodiny . 

-lgs-

Dačická výzva pro cestovatele a turisty
aneb KOSTKA CUKRU NA TRIPU 2023
Město si letos připomíná 840 let od první písemné zmínky a také slaví 
180. narozeniny světového vynálezu – sladké kostky cukru, na kterou jsme u nás 
v Dačicích náležitě pyšní. A protože je léto, což je sluníčko, dovolená, prázdniny, 
výlety a zážitky, máme pro vás výzvu – pojďte s námi soutěžit.

Rádi cestujete a baví vás fotografování?
Přibalte si do batohu, kufru nebo jen tak do 

kapsy kostkový cukr a zapojte se do letošní Kost
ky cukru na tripu . Soutěž trvá od 1 .  května do 
15 .  září a  vaším úkolem je poslat nám na e mail 
cest .ruch@dacice .cz zajímavé fotografie kostkové
ho cukru zvěčněného v  lese, u  moře, ve skalách, 
v oblacích, na hradě, v podzámčí, na věži atd . Fan
tazii a kreativitě se meze nekladou .

V loňském roce tak vzniklo přes 170 krásných 
záběrů pořízených na třech různých kontinentech, 
ze kterých jsme následně uspořádali výstavu . Sou
těžíme o zajímavé ceny . Výherci budou vylosováni 
ve středu 27. září na Světový den cestovního ru
chu . Pravidla najdete na www .dacice .cz .

Tak viděl údolí Ostrého Josef Ptáček, 1940

Infocentrum Dačice
Palackého nám. 1, 380 01 Dačice
tel.: +420 384 401 265
e ‑mail: info@dacice.cz
Facebook: @infocentrumdacice
https://turistika.dacice.cz

Léto ve Vimperku
   Dovolená v podhůří Šumavy

   Státní zámek Vimperk a Muzeum Vimperska

   Komentované prohlídky městské zvonice

   Komentované prohlídky města

   Úniková hra Steinbrenerova tiskárna

   Stezka lesních skřítků

   Stezka kolem opevnění

   Volnočasový areál Vodník

   Arboretum lesních dřevin

   Vycházkové trasy

   Cyklotrasy až do NP Šumava

   Vimperský cyklobus

  Rozmanitá gastronomie

   Kulturní program po celé léto

Více na 

www.vimperk.cz/ic

KAM na výlet
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Když prázdniny, tak zábava,
když zábava, tak v Muzeu středního Pootaví Strakonice
Srdečně zveme všechny děti a jejich rodiče do strakonického muzea na léto 
a prázdniny plné zábavy a objevů! Přijďte s námi prozkoumat fascinující svět 
motocyklů značky ČZ, dudy ze všech koutů světa, rytíře maltézského řádu 
a mnoho dalšího!

Na co se těšit
Motocykly ČZ: Ponořte se do historie české 

motocyklové kultury a  zhlédněte sbírku nejzná
mějších motocyklů značky ČZ . Budete mít příle
žitost obdivovat tyto technické skvosty a  poznat 
příběhy, které se za nimi skrývají .

Dudy a dudácká tradice: Poslechněte si jedi
nečný zvuk a melodie dud z různých kultur a tra
dic . Naše expozice vám umožní objevit tajemství 
tohoto výjimečného hudebního nástroje a pobavit 
se při hře na něj .

Loutkové divadlo: Vstupte do magického 
světa loutek a  divadla . Připravili jsme pro vás in
teraktivní prostředí, kde si můžete sami vyzkoušet 
manipulaci s loutkami a vytvořit vlastní představe
ní . Zažijte radost ze hry a tvůrčího vyjádření .

Expozice řádu maltézských rytířů: Zábavnou 
formou se dozvíte, jak rytíři do Strakonic a českých 

zemí přišli . Ponoříte se do doby objevování a do
byvatelství a budete obdivovat například detailně 
zpracované modely lodí karaka a galéra . Pro děti je 
připravena i  zábavná a  interaktivní část expozice, 
kde si mohou prohlédnout a  prozkoumat repliku 
interiéru saracénského stanu, zmenšeninu husit
ského vozu, vstoupit do prostor sanitního vlaku 

a prohlédnout si, jak vypadala mobilní nemocniční 
stanice v  době, kdy rytíři řádu poskytovali lékař
skou pomoc raněným .

Vyhlídková věž Rumpál: Vydejte se na dob
rodružný výstup na vyhlídkovou věž Rumpál 
a obdivujte nádherný výhled na okolní krajinu . Při 
pohledu z výšky budete okouzleni krásou našeho 
regionu a jeho bohatou historií .

Těšíme se na setkání s vámi .
Přijďte si užít nezapomenutelný zážitek, který 

potěší jak děti, tak jejich rodiče .

www.muzeum ‑st.cz

Když malí nevědí, velcí poradí…
1. Kteří rytíři působili ve Strakonicích?
a) templáři
b) křižáci
c) maltézští
2.  Který hudební nástroj budete v muzeu 

obdivovat?
a) housle
b) dudy
c) kytara
3.  Jak se jmenuje vyhlídková věž 

strakonického muzea?
a) Hláska
b) Rumpál
c) Růženka

? Své odpovědi nám posílejte do 15. srpna 
z www.kampocesku.cz/souteze nebo 
poštou na adresu redakce. Deseti 

autorům správných odpovědí zašle Muzeum 
středního Pootaví Strakonice zajímavé ceny.

www.kampocesku.cz |15
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Zažijte Tábor
Jan Žižka střeží kamenným pohledem gotickou radnici i kostičky lega a čokolády. 
Pod pláštěm s kalichem za zvuků hudby a pouličního divadla ožívá genius loci města.

Město Tábor, tak úzce spojené s husitským re
volučním hnutím, vypíná svou hrdou tvář na jihu 
Čech . Tam, kde dříve řinčely zbraně, dnes cinkají 
sklenky místních vináren a kavárniček .

Chcete li také pocítit tu zvláštní atmosféru laska
vého tajemna v objetí středověkých hradeb, přijeďte 
do Tábora a staňte se jejími spolutvůrci . Protože naši 
návštěvníci jsou odvážní a statečně prozkoumávají 
podzemní chodby i strašidelné podzemí .

Jsou zvídaví a  pátrají po dějinných souvislos
tech v Husitském muzeu . Milují architekturu a oslo
vuje je pestrost stavebních slohů od gotické radnice 
přes renesanční štíty měšťanských domů po barok
ní perlu jižních Čech – poutní kostel v Klokotech .

Umí si život vychutnat v Muzeu čokolády a mar
cipánu i  v  bezpočtu hos
půdek a  restaurací . Naši 
návštěvníci mají rádi nad
hled a neváhají pro něj vy
stoupat na kostelní věž či 
pozůstatek hradu Kotnov .

Neváhají se vracet do 
středověku nejen v  září 
během festivalu Tábor
ská setkání, ale i o  letních 
víkendech v  husitském 
skanzenu Housův mlýn . 
Zajímá je příroda a učí se ji 
znát v  botanické zahradě, 
zoo či lesoparku Pintovka .

Relaxují aktivně a  vy
užívají k tomu členitou kra
jinu protkanou množstvím 
pěších a  cyklistických 

stezek . Vodní toky spolu se skalnatými srázy a vy
budovaným opevněním vytvořily proslulou nedo
bytnost husitského Tábora .

4.–6. 8. 2023 | Festival pouličního 
divadla Komedianti v ulicích

Tři dny zábavy zpestří také několik koncertů 
a divadelní dílny . Na festival se vrací prvotřídní no
vocirkusové divadlo Cirk La Putyka . V  představení 
s  názvem Boom vypoví o  hodnotách a  snech ge
nerace Z . V tomto projektu se Cirk La Putyka spojil 
s umělci z kyjevské cirkusové a divadelní akademie . 
Uvidíte strhující párovou akrobacii, cyr wheel a také 
break dance nebo street dance . Klaunskou show 
v  rytmu tanga ozvláštněnou obřími bublinami 

přiváží z  Argentiny Espu
ma Bruma . Soubor Kukliar 
ze Slovenska představí 
Show Drňošov, ve které 
balancuje na velmi tenké 
hranici mezi něčím prudce 
stupidním a  vysoce sofis
tikovaným . Ze Španělska 
přijíždí pořádně střelené 
duo Estupida Compañia 
s  programem plným hu
moru, ale i  chůze po skle, 
házení nožů, uléhání na 
hřebíkové lůžko i manipu
lace s  ohněm . V  pátek ve
čer si pak návštěvníci festi
valu mohou užít ohňovou 
a  světelnou show Influx 
Vojty Stolbenka .

15.–17. 9. 2023 | Mezinárodní 
historický festival Táborská setkání

Historické centrum Tábora s  několika náměstí
mi, křivolakými uličkami i bohatou zelení za měst
skými hradbami ožívá na tři dny dávnou historií 
první poloviny 15 . století . Časem, kdy se vlády nad 
městem ujal husitský vojevůdce Jan Žižka z  Troc
nova . Také nyní, po téměř šesti stovkách let kaž
doročně symbolicky přebírá slavný hejtman vládu 
nad Táborem . Za rachotu bubnů a světel pochodní 
ho doprovází zástup jeho husitských bojovníků . 
Programový „jídelníček“ je také nepřeberný – ohňo
stroj; průvody v historických kostýmech; středověký 
jarmark; žebrácká ulička; koncerty duchovní, středo
věké, ale i současné hudby; vystoupení skupin his
torického šermu; rytířský turnaj na koních; divadla 
pod širým nebem; výstavy; hry a soutěže pro děti .

TOP zajímavosti
Bechyňská brána
Husitské muzeum
Muzeum čokolády a marcipánu
Muzeum LEGA
Strašidelné podzemí
Housův mlýn
Zoo Tábor

TOP akce
15 . 7 .  Šansonový Tábor
4 .– 6 . 8 .  Komedianti v ulicích
do 27 . 8 .  Dřevěná hračka – výstava v Galerii 140
15 .–17 . 9 .  Táborská setkání

Tábor, místo, kam se budete rádi vracet.

Více na
www.visittabor.eu
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Objevte kouzlo středověku 
v srdci České Kanady
Jindřichův Hradec
Procházejte se uličkami, které dýchají minulostí, a objevte příběhy skryté 
za každým rohem Jindřichova Hradce. Poté se vydejte do České Kanady, kde vás 
čeká dobrodružství plné kanadských túr a nezapomenutelných přírodních scenérií.

Věděli jste, že jindřichohradecký zámek je 
třetí největší památkový komplex v České repub
lice? Navštívit můžete tři prohlídkové trasy, zhléd
nout zámecký hudební pavilon Rondel nebo jednu 
z  nejlépe dochovaných hradních kuchyní u  nás  – 
černou kuchyni . Lákadlem pro rodiny s dětmi jsou 
prohlídkové trasy určené právě dětem s  hlav
ním hrdinou příběhu –  malým hrabětem Karlem 
Evženem Černínem .

Muzeum fotografie a  moderních obrazo‑
vých médií vás zve na výstavu FOTOSTOPA 2023 
aneb Zločin nejen na fotografii . Návštěvníci pood
halí zákulisí práce kriminalistů, podívají se objek
tivem technika na místa běžných i  mimořádných 
zločinů . Pro „otrlejší“ bude k nahlédnutí připrave
no i skoro skutečné místo činu závažného zločinu 
vraždy .

Hvězdárna a  planetárium prof.  F. Nušla  – 
moderní zařízení evropského rozměru slouží k po
znávání a  zábavě . Využijte tohoto zcela nového 

zážitku na cestě do vesmíru . Stáhněte si do mobilu 
aplikaci Poznej Hradec (nebo si vyzvedněte tiš
těnou verzi v  infocentru) a  vydejte se na vycház
kovou trasu s  naším interaktivním průvodcem . 
Navštivte 8 TOP míst: Výstavní dům Stará radnice, 
Dům gobelínů, Zámecký mlýn, Státní hrad a  zá
mek, Muzeum Jindřichohradecka, Muzeum foto
grafie, Aquashow sv .  Florián, kostel sv .  Jana Křti
tele a výstavní prostory Muzea Jindřichohradecka 
a odhalte tajenku .

Aktivní i relaxační odpoledne
Vezměte celou rodinu a  v  centru Jindřicho

va Hradec v  Mertových sadech si vyzkoušejte 
discgolf . Za odměnu, zejména při horkém let
ním dni, se pak můžete zrelaxovat ve venkovním 
aquaparku nebo na malebné městské plovárně 
u  rybníka Vajgar . Letošní novinkou v  Jindřichově 
Hradci je hřiště na fotbalgolf . Fotbalgolf se hraje 
na 18 drahách o celkové délce přes 1,1 kilometru 

na ploše zhruba tří hektarů . Nejen tenhle zábavný 
a  originální sport je chloubou jindřichohradecké
ho SportParku, který naleznete na okraji města .

TIPY na kulturní akce na léto 
v Jindřichově Hradci:
celé léto | O  té ohavné rebelii  – příběh z  války 
třicetileté  – kostýmovaná prohlídka běžně nepří
stupných zámeckých prostor počínající rokem 1618
5 . a 6 . 7 .  | Carlo Goldoni „Poprask na laguně“ – 
divadelní představení Jindřichohradecké činohry 
na nádvoří zámku

15 . 7 . | Letní den astronomie a Symfonie vesmíru 
s Petrem Přibylem – pozorování v kopuli, poslech 
hudby v planetáriu doplněný sférickou produkcí
6 .  8 .  | Porcinkule  – tradiční pouť se stánkovým 
prodejem a atrakcemi
12 .  8 .  | MINT Market  – trhy s  originální módou, 
šperky a designem
26 .  8 .  | Opera na III. nádvoří zámku  – tradiční 
operní představení pod širým nebem na zámku – 
Nabucco, Giuseppe Verdi

TIP na výlet – Pěší stezka 
Českou Kanadou

Zcela nová pěší stezka Českou Kanadou měří 
118 kilometrů a  je díky charakteru krajiny rozdě
lena na 8 etap . V šesté etapě dojdete například ke 
kurióznímu skalnímu útvaru Ďáblova prdel poblíž 
rozhledny U Jakuba u obce Valtínov . Až ho spatříte 
na vlastní oči, poznáte, že zkrátka nemůže mít jiné 
jméno .

Infocentrum Jindřichův Hradec
infocentrum.jh.cz
www.ckanada.cz

Státní zámek Jindřichův Hradec

Poznej HradecHvězdárna a planetárium

Aquapark

Hvězdárna a planetárium

KAM na výlet
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Prázdniny plné her

Plzeňský kraj nabízí nejen dospělým, ale 
i  dětem o  letošních prázdninách plno atraktivní 
zábavy . Například v  rámci projektu Šumavské 
trojhradí, které sdružuje tři pošumavské hrady, 
organizátoři připravují zábavu hlavně pro děti . Do 
trojhradí patří hrad Kašperk, který na dlouhá léta 
budeme mít spojený s filmovou pohádkou Anděl 
Páně . Druhým hradem jsou pak Velhartice, které 
svým pivovarem posloužily jako působivá scéna 
pro další pohádku Tři bratři . Třetím v pořadí – ale 
určitě ne významem  – je zřícenina hradu Rabí, 
s  níž si určitě každý spojí známý příběh z  husit
ských válek, kdy zde přišel o  druhé oko hejtman 

Jan Žižka . Na webových stránkách projektu Šu
mavské trojhradí najdete seznam akcí připrave
ných pro celé rodiny . Šumavské trojhradí  – jeden 
region, tři hrady (trojhradi .cz) .

Samostatným fenoménem filmových pohádek 
jsou určitě Tři oříšky pro Popelku . Scény na pan
ském sídle, kde bydlí hlavní hrdinka příběhu s ma
cechou a její dcerou, je vodní hrad Švihov, který 
určitě stojí za návštěvu .

V samotném centru kraje v Plzni jsou pro děti 
největšími lákadly Plzeňská zoologická a  bota‑
nická zahrada, která chová největší počet druhů 
zvířat v České republice, vědecké centrum plné her 

Techmania . Za návštěvu jistě stojí Muzeum lou‑
tek, protože loutky těší a baví po mnoho let již celé 
generace lidí . I  loutky mají své osobité příběhy . 
Některé kočovaly s divadly, jiné rozesmály tisíckrát 
celé publikum, některé vystupovaly v  děsivých 
dětských snech nebo se proslavily po celém světě . 
Prostřednictvím loutek můžete prožít téměř coko
li, vydat se, až kam dovolí vaše fantazie . Muzeum 
loutek v Plzni – Home CZ (muzeum loutek .cz) .

Pokud by se děti chtěly seznámit s Plzeňským 
krajem na jednom místě, a  ještě si přitom zahrát 
plno her, tak jistě ocení návštěvu veletrhu ces
tovního ruchu ITEP v  TJ Lokomotiva Plzeň, který 
se uskuteční od čtvrtka 21. do soboty 23.  září . 
Vstup zdarma .

Muzeum loutek

Když malí nevědí, velcí poradí…
1.  Hodná a krásná sloužící na hradě 

Kašperk se jmenovala…
a) Hemenegilda
b) Dorotka
c) Scarlet
2.  Když utekla Popelka ze zámeckého 

plesu domů na Švihov, chyběla jí část 
oblečení. Co to bylo?

a) rukavice
b) čepice s bambulí
c) střevíček
3.  V domácnosti Spejbla a Hurvínka bydlí 

pes. Jak se jmenuje?
a) Šaryk
b) Baryk
c) Žeryk

? Své odpovědi nám posílejte do 15. srpna 
z www.kampocesku.cz/souteze nebo 
poštou na adresu redakce. Deseti 

autorům správných odpovědí zašle Plzeňský kraj 
zajímavé ceny.

Hrad Kašperk Hrad Rabí

Hrad Velhartice

www.turisturaj.cz
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Přijeďte s dětmi na Zbirožsko  
– za zábavou i poznáním
Navštivte místa, která jsou zajímavá pro celou rodinu. Centrem Mikroregionu 
Zbirožsko je malé město Zbiroh, které se nachází na rozhraní CHKO Křivoklátsko 
a CHKO Brdy v severní části rokycanského okresu.

Většina návštěvníků zamíří na zámek Zbiroh, 
který se tyčí nad městem . Nabízí mnoho zajíma
vostí: poutavý příběh historie hradu a zámku Zbi
roh, tajuplnou minulost rytířů templářského řádu 
a  okolnosti téměř dvacetiletého zdejšího pobytu 
Alfonse Muchy, včetně návštěvy jeho tehdejšího 
ateliéru, ve kterém mimo jiné vznikla kompletní 
Slovanská epopej . Každou prázdninovou středu 
probíhají noční tematické prohlídky .

Pro děti je v zámeckém parku připraveno lano
vé centrum s dvěma okruhy . Překážky jsou zavě‑
šeny na stromech zámeckého lesoparku ve výš‑
ce od dvou do devíti metrů. Je otevřeno denně 
od 10 do 17 hodin .

Cestou na zámek je možné navštívit klidovou 
zónu pod Sokolovnou, kde je nové dětské hřiště .

Městské muzeum a Muzeum J . V . Sládka na zbi
rožském náměstí připravilo na prázdniny výstavu 
originálních obrazů Karla Franty a jeho dcery Aleny 
s  příznačným názvem „Čertovo nebíčko“ . Před
staví rozsáhlou sbírku originálních olejomaleb 

a  akvarelů známého českého malíře a  ilustrá‑
tora dětských knih Karla Franty a  malé i  velké 
návštěvníky zavede do světa pohádek a  snů, kde 
laskavost a úsměv hrají hlavní roli a čertů netřeba 
se báti .

Velké oblibě u malých návštěvníků se těší Ex
pozice požární ochrany Hasičského záchranného 
sboru České republiky ve Zbiroze v části Švabín .

Zbiroh je výchozím bodem pro putování krás
nou přírodou Brd i  Křivoklátska . V  Informačním 

centru Mikroregionu Zbirožsko vám poradí zají
mavé turistické cíle, pro děti jsou připraveny dva 
interaktivní okruhy Skrytých příběhů . Ke křišťálové 
studánce vás dovede Josef Václav Sládek a redaktor 
Jakub Arbes vás provede po stopách „Krále železnic“ 
B . H . Strousberga . Krásná příroda, turistické výlety 
a bohatá síť cyklotras, ale i historie . To je Zbirožsko .

Expozice požární ochrany HZS ČR
otevírací doba do 8. října 
sobota, neděle, státní svátky: 9–17 hod. 
úterý–pátek po předchozí domluvě
mobil: +420 778 785 806, 778 548 655
e ‑mail: epoz@hzscr.cz
Městské muzeum a Muzeum J. V. Sládka
otevírací doba do 30. září
denně: 9–12 / 12.30–16.30
tel.: +420 373 749 538
e ‑mail: muzeum@zbiroh.cz
www.zbiroh.cz/muzeum

Zámek Zbiroh

Když malí nevědí, velcí poradí…
1.  Zbirožský rodák J. V. Sládek  

napsal báseň o…
a) noční studánce
b) lesní studánce
c) krásné studánce
2. Na zbirožském zámku je…
a) nejhlubší studna v Čechách
b) nejvyšší věž v Evropě
c) největší obraz na světě
3.  Podle pověsti dostal hrad Zbiroh 

jméno podle…
a) kozích rohů
b) jeleních parohů
c) rohu jednorožce

? Své odpovědi nám posílejte do 15. srpna 
z www.kampocesku.cz/souteze nebo 
poštou na adresu redakce. Deseti 

autorům správných odpovědí zašle město Zbiroh 
zajímavé ceny.

Expozice Josefa Václava Sládka

Venkovské usedlosti č. p. 25 a 28, obec Týček

Kařezské rybníky

Kostel sv. Mikuláše, Zbiroh
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Letní Loket
V západních Čechách se skrývá malebné 
město Loket, které získalo svůj název, 
díky zákrutu řeky, která ho obtéká.

Ač se může Loket se svými 3 000 obyvateli zdát 
jako tiché a  klidné městečko, kultura zde vzkvétá 
celoročně, a  v  letních měsících především . Město 
nabízí památky, koncerty různého žánru, divadelní 
a  operní vystoupení v  amfiteátru s  kulisou hradu 
i široké spektrum sportovních prožitků kolem řeky 
a  v  okolních hustých lesích po řadě cyklostezek či 
turistických tras, které míří nejen k  úchvatným vý
hledům, ale i k magickým místům v  lesích . Poloha 
Lokte tím vybízí návštěvníky k prozkoumání nejen 
samotného města a hradu, ale i Slavkovského lesa . 

Hrad je v letních měsících přístupný denně od 9 do 
18 .30 hodin a během pořádání kulturního léta nabí
zí divadelní představení, dětské workshopy, hrado
zámeckou noc, hrané prohlídky a  spoustu dalších 
rozmanitých akcí . Nejvýznamnější akcí roku jsou 
Středověké slavnosti Purkrabího Půty, při nichž se 
odehrávají klání rytířů na koních, souboje, taneční 
či hudební vystoupení, ale i řemeslné trhy či ukáz
ka lovu dravých ptáků . Vše doprovází prodejní trhy 
a workshopy pro děti i dospělé . Srdečně vás zveme 
zažít jedinečné zážitky nejen za zdmi hradu .

Klatovy opět ožívají
Královské město Klatovy není třeba dlouze představovat. Každý jistě zná 
nejvýznamnější památky, jako jsou katakomby pod jezuitským kostelem 
na náměstí, Černá věž, barokní lékárna U Bílého jednorožce, gotický kostel 
Narození Panny Marie s obrazem klatovské madony a další.

Ve městě se přes 200 let pěstují známé klatov
ské karafiáty, které počátkem července rozkvétají 
v  zahradě naproti muzeu . Město Klatovy žije rov
něž bohatým kulturním a společenským životem . 
Pořádají se zde různé koncerty, folklorní festival 
v rámci klatovské pouti, výstavy klatovských kara
fiátů a další . K relaxaci a odpočinku zvou klatovské 
parky, největší z nich jsou Mercandiovy sady s ko
lonádou z 19 . století .

V letošním roce připravilo město Klatovy opět 
širokou nabídku akcí, na které srdečně zveme ne
jen občany Klatov, ale i návštěvníky, kteří do naše
ho města zavítají .

Pozvání na vybrané akce:
22 . 6 . – 23 . 7 . Společné cesty | výstava, kostel 
sv . Vavřince, 22 . 6 . vernisáž v 18 hod .
8 .–9 . 7 . Klatovská pouť | sobota 10 hod . – dechová 
hudba Skalanka, neděle 9 hod . – dechová hudba 
Úhlavanka, 16 hod . – skupina Xindl X

od 4 . 7 . / 9–17 hod . | Výstava klatovských karafiátů, 
Hostašova ulice
6 .–9 . 7 . Mezinárodní folklorní festival
10 .–12 . 8 . Za tajemstvím klatovských ulic | oživené 
prohlídky místními ochotníky, časy: 18, 19, 20, 
21 hod .
21 . 9 . / 19 hod . | Mezinárodní festival komorní 
hudby, „Goldbergovské variace“, děkanský kostel
22 .–23 . 9 . Dny Evropského dědictví | 22 . 9 . / v 18 
hod . vystoupí skupina Moravians; 23 . 9 . / v 15 hod . 
vystoupí písničkář Pokáč, v 17 hod . Pelíškové
12 . 10 . / 19 hod . – Mezinárodní festival komorní 
hudby | „Vídeňský salón“, sál radnice
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Hrad Loket, o. p. s.
Zámecká 67, 357 33 Loket
tel.: +420 352 684 648
e ‑mail: pokladna@hradloket.cz
www.hradloket.cz
Infocentrum města Loket
Zámecká 69, 357 33 Loket
tel.: +420 352 661 717
e ‑mail: infocentrum@loket.cz
https://www.loket.info

Klatovský karafiát

Hrad Loket

Historická část města Loket

Klatovy, náměstí Míru

Více na 
www.klatovy.cz/icklatovy.cz

KAM na výlet
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Valdštejnské slavnosti v Chebu
25.–26. 8. 2023

Zveme vás na další roč
ník velkolepých historických 
slavností s  příjezdem vévody 
Albrechta z Valdštejna do Che
bu . Součástí slavností je boha
tý kulturní program, v  němž 
nechybí průvod Albrechta 
z  Valdštejna a  jeho družiny, 
dobová hudba, trh s převahou 
tradičních řemesel, koncert 
dobové hudby ve františkán
ském klášteře, hrané prohlídky 
města, rytířský turnaj, speciál
ní program v  muzeu, večerní 
bitva i ohňová show .

Západočeské město Cheb 
je neodmyslitelně spjato s  vé
vodou Albrechtem z  Vald
štejna, který ho několikrát 
navštívil . Důvodem jeho návštěv bylo především 
verbování vojáků, získání nových zbraní a  shro
máždění vojska . Jeho poslední návštěva se mu však 
stala osudnou . Albrecht z Valdštejna byl zavražděn 
25 .  února  1634 v  Pachelbelově domě  – dnešním 
chebském muzeu na náměstí . Místní obyvatelé 

i  turisté si pravidelně Valdštejnskými slavnostmi 
připomínají jeho návštěvy a jejich atmosféru .

Zřícenina Himlštej
U obce Stráž nad Ohří jsou nad obcí 
ukryty pozůstatky hradu Himlštejn 
(Nebesa). Hrad vybudoval před rokem 
1434 Vilém z llburku.

Po roce 1437 jej obýval purkrabí sousedního 
Horního Hradu . Oba hrady pak Ilburk před rokem 
1454 prodal saskému rytíři Jindřichovi z  Weide
nu . K dalším majitelům hradu patřil od roku 1528 
Jindřich Šlik z Holejče . Od roku 1574 je hrad uvá
děn jako pustý a roku 1592 získávají hrad i panství 
Fictumové . Do dnešní doby se dochoval suterén 
věže, torzo paláce, první brány a zbytky parkánové 
hradby . Na hrad to je od železniční stanice přibliž
ně 3 km stoupáním po zelené značce .

-felix -

starých hornických štol, cest, původních domů 
a  kaplí . V  horkém létě máte jedinečnou možnost 
vykoupat se v přírodní nádrži Lesík, která po celé 
léto vyniká skvělou kvalitou vody .

Při výletech do okolí si nenechte ujít mnoho 
naučných stezek, rozhledny na Blatenském vrchu, 
Plešivci, lanová centra, přístupné štoly hornické 
kulturní krajiny Abertamy – Boží Dar – Horní Blat
ná, která byla zapsána na seznam světového dě
dictví UNESCO, lezecké skály a ferraty .

Na Nejdecku je z  čeho vybírat, tak neváhejte 
a přijeďte k nám!

Nejdecké poklady
Přemýšlíte, kam o dovolené? Přijeďte do Nejdku! Nejdecko nabízí vyžití pro rodiny 
s dětmi a pro milovníky aktivní dovolené.

S  dětmi se vydejte na interaktivní naučnou 
stezku Děti dětem. Budete zkoušet materiál, 
objevovat a  vyplňovat úkolovou hrací kartu, za 
kterou v  infocentru získáte malou odměnu . Za
hrajte si také venkovní mobilní hru pro zvídavé 
děti a hravé rodiče Skryté příběhy. Trasa našeho 
příběhu Poklad rodu Šliků vede z Nejdku po krás
ných lesních cestách na rozhlednu Pajndl a zpátky 
k nejdecké věži .

K  nejvýznamnějším historickým památkám 
města patří hradní románsko ‑gotická věž, ba
rokní kostel sv . Martina a novogotický evangelický 
kostel . Výjimečná je také Nejdecká křížová cesta.

Pro turisty a  cykloturisty je Nejdecko ideál
ním místem . Trasy pro pěší a cyklotrasy jsou velmi 
úzce provázány a provedou vás nádhernou zacho
valou krajinou Krušných hor . Nespornou výhodou 
je vlakové spojení z Karlových Varů nebo cyklobu
sy, které vás mohou dovézt na Boží Dar . Samotný 
výlet vlakem po trati zvané Krušnohorský sem‑
mering je zážitkem . Nevynechejte 125  let starou 
rozhlednu na Tisovském vrchu  – Pajndl, která 
nabízí jeden z  nejlepších výhledů v  celém střed
ním a  západním Krušnohoří . Zdatnějším turistům 
doporučujeme naučnou stezku Vysoká Štola  – 
Oldřichov. Na stezce můžete pozorovat zbytky te
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Turistické infocentrum
www.tic.cheb.cz
www.visitcheb.cz
www.valdstejnske‑slavnosti.eu

Infocentrum Nejdek
náměstí Karla IV. 241
362 21 Nejdek
tel.: +420 353 240 135
e ‑mail: infocentrum@nejdek.cz
www.nejdek.cz

Druhá brána s brankou do parkánu

Kostel sv. Martina s hradní věží

Rozhledna na Tisovském vrchu – Pajndl Naučná stezka Děti dětem

KAM na výlet
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Co dělat v Aši
Aš není velké město, ale přesto nabízí zajímavé možnosti, jak 
zábavně trávit volný čas. Historické památky a krásná příroda 
jsou to, co mnohé napadne jako první. Nicméně je toho zde 
mnohem více.

Nejnovější přírůstek v  pestré paletě zážitků, 
které je možné na Ašsku zažít, představuje rozsáh
lé Bikecentrum Smrčiny u rozhledny na vrchu Háj . 
Na své si zde přijdou i zkušenější bikeři, protože tu 
najdou drsné sjezdové tratě v prostoru sjezdovek . 
Vyžití tu objeví i  cyklisté stylu crosscoutry . Ti po 
krásném ašském okolí prozkoumají vyznačené vy
hlídkové okruhy i moderní závodní tratě světových 
parametrů . Moderní sportovní areál Vrch Háj u Aše 
nabízí pestrou škálu možností pro sportovní vyžití 

rodin s dětmi, sportovců i sportovních týmů . Areál 
je určen k  provozování rekreačních a  soutěžních 
sportovních činností . Jsou zde polyfunkční hřiště 
nalajnované pro celou řadu míčových her, minia
turgolf s 18 drahami, hřiště pro tenis a  basketbal, 
stolní tenis, hřiště pro pétanque, ruské kuželky, le
zecká stěna, dětské hřiště a okruh in line dráhy . Za 
zmínku rozhodně stojí nové zábavné 3D bludiště 
a dětské hřiště s nejrůznějšími herními prvky, které 
se nachází v centru Aše v parku Historie . Těm z vás, 
kteří se v  teplých dnech chtějí osvěžit, poskytne 

v Aši útočiště bazén . Dělí se na dvě části – na bazén 
pro sportovní plavání a  pro děti . Venkovní bazén 
je vhodnější pro osvěžení při opalovaní a  relaxo
vání pod hřejivým sluncem . V neposlední řadě Aš 
nabízí tenisové kurty, které v parku Historie může
te navštívit . Stačí si jednoduše rezervovat datum 
a čas a můžete vesele hrát . V Aši můžete také díky 
GVQuad zažít nezapomenutelný den na čtyřkolce . 
Je možné se prohánět po dlouhých silnicích, klika
tých horských cestách, nebo si objednat akci, při 
které si užijete zábavu na terénní čtyřkolce .

nebo k přírodnímu koupališti Lido, kde si můžete 
zamluvit i chatičku . A nezapomeňte na Zpívající fon
tánu, které letos přibyly v repertoáru nové skladby .

Všechny informace zjistíte na našem webu 
nebo na níže uvedených kontaktech .

O prázdninách do Mariánských Lázní
Letošní léto bude nabité akcemi a novinkami. Můžete se těšit na koncerty, 
promenádní odpoledne, farmářské trhy, sportovní akce, komentované prohlídky, 
festivaly zaměřené na hudbu, film, jídlo, knihy, pohádky i zábavu. Naplánujte si 
svůj pobyt podle svého vkusu za pomoci kalendáře akcí na stránkách  
kalendar.marianskelazne.cz.

Nebojte se vyrazit do Mariánek třeba s  celou 
rodinou . Maminka si užije hýčkání v  lázních, tatí
nek s dětmi si zahrají golf . Společně se můžete zú
častnit prázdninové hry „Konec telky“ s ČT Déčko 
nebo vyřešit tajnou misi na trase pro děti s lázeň
skými veverkami Rudolfem a  Karolínou . Ti starší 
můžou předvést svoje znalosti na stezce spisova‑
telů nebo sbírat kroky na turistických a kilometry 
na cyklistických trasách . Jestli vás zajímá příroda, 
prozkoumejte nové naučné stezky a  zjistěte, 

které stromy sázel před dvěma sty lety zakladatel 
parků Václav Skalník .

Objevte dětské hřiště u  Prelátova pramene, 
kde najdete prolézačky, houpačky, vodní svět, la
novou dráhu a prostor pro opékání buřtů . Najděte 
Sochařský pohádkový ráj, sáhněte si na Krakonošův 
knoflík a  něco si přejte . Vyzkoušejte jízdu unikátní 
pulzační gondolovou lanovkou . Prohlédněte si čtvr
tý největší park miniatur v Evropě, kde mají i minia‑
turní živé koně . Přes den můžete zajít do bazénu te
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Informační centrum Aš
Hlavní 23, Aš 352 01
mobil: +420 777 468 233
e‑mail: infocentrum@info‑as.cz
www.info‑as.cz

Turistické informační centrum Mariánské Lázně
e ‑mail: info@marianskelazne.cz
mobil: +420 777 338 865
www.marianskelazne.cz

Kolonáda

Před Křížovým pramenem Zpívající fontána

Okruh in‑line dráhy

Lanové bludiště v parku Historie

Bikecentrum Smrčiny
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Do Litoměřic 
s dětmi za zážitky
Vítejte v Litoměřicích, kde se opravdu nudit nebudete.  
Váš úžasný den právě začíná.

Město s nadhledem
Odkud budete mít město jako na dlani? No jas

ně, z výšky! Výzvou pro děti bude zdolání schodů, 
ale pak už budou moci vychutnávat úžasný výhled . 
Možností je v Litoměřicích více . Přivítá vás unikátní 
věž Kalich na budově radnice či 65 metrů vysoká 
věž katedrály sv . Štěpána .

Za tajemstvím podzemních chodeb
V  litoměřickém podzemí vás čeká 366 metrů 

chodeb, které v  dobách nebezpečí sloužily Lito
měřickým jako úkryt a  v  dobách blahobytu jako 
sklady . Nebo můžete vstoupit s průvodcem do ex
pozice Důl Richard v proměnách času . Tady se celá 
rodina dozví informace o  bývalém vápencovém 
dolu Richard, nacházejícím se pod nedalekým vr
chem Bídnice .

Křišťálový dotek
V  unikátní litoměřické galerii si můžete pro

hlédnout otisky rukou Karla Gotta, Jaromíra Jágra 
a  mnoha dalších českých i  světových známých 
osobností .

Pro šikovné ruce
Kdo ví, jak se vyrábí papír? Každý, kdo navštívil 

Dílnu ručního papíru v  Litoměřicích! Útulné mís
to ve věži hradeb není jen výstavou . Naopak, vše 
si tu vlastníma rukama vyzkoušíte a svůj výtvor si 
odnesete .

Kouzelný svět loutek
Věž, ve které se skrývá pohádkový svět, najde

te u  parku Václava Havla . Místní divadelní spolek 
Sváťovo dividlo tu provozuje Galerii marionet, kte

rá je rájem pro malé i velké . Najdete zde přes 250 
loutek a pohádkových dekorací . Děti si můžou ně
které loutky půjčit a pohrát si .

Plavíme se po Labi
Litoměřice jsou městem ležícím v  krásné ob

lasti na soutoku řek Labe a Ohře . Nastupte na palu
bu lodi označené číslem T91 a vydejte se do Lovo
sic, Velkých Žernosek, Libochovan, Dolních Zálezel 
či do Ústí nad Labem . Více informací najdete na 
www .dopravauk .cz .

Vodní radovánky
Ve vodě je prima zábava . V  Litoměřicích mů

žete v  hezkém počasí navštívit místní koupaliště . 
Tady se v krásném prostředí na břehu Labe vyřádí 
rodiče i  děti . Za zády budete mít litoměřické pa
mátky a nebudete chtít odejít!

Káva s párou
Kavárna v  idylickém prostředí bývalého ná

draží rozhodně nezaujme jen starší ročníky . Pro 
děti i dospělé milovníky mašinek je tu připravena 
zahradní modelová železnice, obklopená miniatu
rami litoměřických památek .

Bonusová knížka
Pokud si chcete užít Litoměřice výhodněji, pak 

si pořiďte bonusovou knížku, s níž můžete ušetřit 
tisíce korun . Využijte slevy na gurmánské, kulturní 
i sportovní zážitky, ale i na ubytování . Více než tři
cet míst, které byste v Litoměřicích neměli minout, 
nyní poznáte výhodněji . Bonusová knížka je k do
stání v informačním centru na Mírovém náměstí za 
pouhých 45 korun .

Vyhlídka s pohledem na katedrálu sv. Štěpána

Když malí nevědí, velcí poradí…
1.  Kolik schodů vede na věž Kalich?
a) 200
b) 153
c) 184
2.  Jaký je název pahorku, na kterém stojí 

katedrála sv. Štěpána?
a) Dómský pahorek
b) Litoměřický pahorek
c) Máchův pahorek
3.  Jak se jmenuje aplikace, kterou vás 

po Litoměřicích provede K. H. Mácha?
a) SmarGuide
b) Na kole i pěšky
c) Geofun

? Své odpovědi nám posílejte do 15. srpna 
z www.kampocesku.cz/souteze nebo 
poštou na adresu redakce. Deset autorů 

správných odpovědí obdrží ceny od města 
Litoměřice.

Galerie marionet

Zahradní železnice

Litoměřické podzemí

Více o Litoměřicích na
www.litomerice.cz
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Letní putování  
s vílou Ohřinkou
Oblast Dolního Poohří je vhodným cílem pro turisty všeho druhu – cyklisty, pěší, 
romantiky i dobrodruhy. Není to ale oblast, která nabízí vyžití jen pro dospělé. 
V různých koutech Dolního Poohří můžete najít výstavy, akce a jiné příležitosti 
k zabavení svých ratolestí.

Například zámek Nový Hrad v Jimlíně na Loun
sku nabízí po celé léto bohatý kulturní program . 
5 .  srpna můžete navštívit tento zámek i  v  noci 
a vyrazit na noční prohlídku . A pozor – kdo má pro 
strach trochu uděláno, může navštívit i  zámecké 
strašení . To se uskuteční 16 . září .

Na zámku Stekník se během července může
te těšit například na prohlídky zámku s  hraběcí 

rodinou Kulhánků z  Klaudensteina . Ti zábavnou 
formou provedou děti zámkem, děti během pro
hlídky vyplní tajenku, a pokud ji budou mít správ
ně, objeví poklad v podobě sladké odměny . Menší 
děti mohou soutěžit za pomoci svých rodičů .

V  Kadani pro vás chystají 23 .  července od 
17 hodin písničkovou a taneční show s Míšou Rů
žičkovou . Ta přináší zábavu pro nejmenší diváky 
a  tentokrát se s  ní přenesete přímo do pohádky . 
A  pokud máte doma tvořivé ratolesti, vezměte 

je do Staré papírny Regionálního muzea K . A . Po
lánka, kde si během programu „Pozdrav od moře“ 
ve dnech 25 .–27 .  7 . vyrobí dekorativní rámečky 
z mušlí a kamínků, papírové chobotničky, medúzy, 
želvy, rybičky a jiná vodní zvířátka . Nebo např . na 
program „Hravé léto“, který proběhne 29 .–31 .  8 . 
od 9 .00 do 17 . 00 . Při těchto dílničkách si vytvoří
te letní sluníčko, plachetnice či duhové paraplíčko 
a mnoho dalšího .

Stěžejní akcí Dolního Poohří v červenci je slav
nost Den Ohře, která se letos bude konat 22 . čer
vence v  Lounech na výstavišti . Tento den bude 
zaměřen na zážitky pro rodiče s  dětmi . Hudební 
vystoupení, soutěže, atrakce, to vše bude připrave
no pro naše nejmenší . Celým dnem budou prová
zet víla Ohřinka a  skřítek Ohřínek . Děti si mohou 
nechat profesionálně namalovat obličej . Ochuze
ni nebudou ani rodiče, pro ně zde budou stánky 
s  bohatým občerstvením klasického výběru . Vše 
doplní nabídka certifikovaných produktů značky 
POOHŘÍ – regionální produkt® .

Po celé léto můžete využít vodních radovánek 
v kempech a na plážích Nechranické přehrady . Ta 
nabízí i  možnosti jachtingových tréninků i další 
sportovní aktivity .

Více informací můžete každý den najít na face
bookové stránce Dolní Poohří .

Když malí nevědí, velcí poradí…
1. Kdo bude provázet na zámku Stekník?
a) král
b) čeledín
c) členové rodiny Kulhánků
2.  Jak se jmenují patroni řeky Ohře 

a postavičky, které vás provedou 
v Lounech na Dni Ohře?

a) Hurvínek a Mánička
b) Ohřínek a Ohřinka
c) Maxipes Fík a Ája
3.  Jak se jmenuje červencový program 

v muzeu K. A. Polánka?
a) Pozdrav od babičky
b) Pozdrav od moře
c) Hravé pozdravy

? Své odpovědi nám posílejte do 15. srpna 
z www.kampocesku.cz/souteze nebo 
poštou na adresu redakce. Deset autorů 

správných odpovědí obdrží ceny od Destinační 
agentury Dolní Poohří, o. p. s.

Víla Ohřinka s rybou

Facebook (Dolní Poohří)
Instagram (Dolní Poohří)
mobil: +420 731 086 714
www.dolnipoohri.cz

Státní zámek Stekník

Zámek Nový Hrad v Jimlíně

| www.kampocesku.cz24
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Františkánský klášter v Kadani

letní kulturní program v zahradách
prohlídky kláštera v červenci a srpnu denně mimo pondělí od 10 do 17 hodin

www.kultura-kadan.cz
muzeum@kultura-kadan.cz

550let
1473 – 2023

Františkánského 
kláštera 

v Kadani

od založení

13. 8. od 13 h.   Medové odpoledne  nedělní slavnost s ochutnávkou medu

19. 8. od 19 h.   Dvořákův festival  varhanní koncert

VÝBĚR Z PROGRAMU:

• Malá Paříž
• Teplické terasy
• Czech Fashion Week 2023
• Tep Festival 2023
• Teplický pivní rynek
• Jarmark chutí
• Teplická tančírna pod otevřeným nebem
• Divadlo na zámku
• Teplický festival vína

 
 
Všechny kulturní akce jsou zdarma  
nebo mají zvýhodněné vstupné  
díky podpoře města Teplice.
Změna programu vyhrazena.
 
Úplný program naleznete na:
www.teplice.cz

Teplice  
 živě 2023
Přehled venkovních  
kulturních akcí 
červen–září

Teplice 
živě 2023
Přehled venkovních
kulturních akcí
červenec–září

VÝBĚR Z PROGRAMU:

• Malá Paříž
• Teplický pivní rynek
• Jarmark chutí
• Teplická tančírna pod otevřeným nebem
• Divadlo na zámku
• Teplický festival vína

Všechny kulturní akce jsou zdarma
nebo mají zvýhodněné vstupné
díky podpoře města Teplice.
Změna programu vyhrazena.

Úplný program naleznete na:
www.teplice.cz

www.kampocesku.cz | 
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Zima v Mariánských Lázních
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KAM o prázdninách?  
Přijeďte do Liberce cestovat!
V Liberci se projdete přírodou všech kontinentů, nové zážitky slibují tradiční jízdy 
historických vozů a užít si tu můžete i výpravu časem nebo prostorem. Pojďte 
s námi cestovat!

Vydejte se do Technického muzea za vozy 
z různých koutů světa . V Království automobilů vás 
čekají luxusní vozy typu Rolls Royce, Daimler či 
Cadillac, jako měla třeba hvězda stříbrného plátna 
Sophia Lorenová, král rokenrolu Elvis Presley nebo 
britská panovnice Alžběta II . V muzeu najdete i his
torické tramvaje či autobusy a  díky spolku Bove
raclub, který pečuje o  veterány veřejné dopravy, 
se můžete podobnou starší technikou svézt při 
různých příležitostech přímo v  ulicích . O  státních 
svátcích se po Liberci rozjedou historické tram‑
vaje a  historickými autobusy zase můžete ve 
vybraných termínech zamířit na oblíbené akce Zu‑
bačky, která provozuje nostalgické jízdy na trase 
Tanvald–Kořenov–Harrachov na nejstrmější vlako
vé trati v ČR .

Zoologická zahrada Liberec vás zve na dob
rodružství z poznání! Navštivte novou expozici no
vozélandských papoušků nestorů kea, o kterých se 
říká, že jsou to nejinteligentnější papoušci světa . 
Kromě nich uvidíte v  zoo také plameňáky růžo
vé i skleněné, vzácné lvy berberské, raritní nosály 

bělohubé i žabí království obývané tak zvláštními 
tvory, jako je třeba žabka rohatá, s  kachním zo
bákem nebo pestrobarevná pralesnička, která je 
v přírodě prudce jedovatá!

Rostliny všech kontinentů najdete v Botanické 
zahradě Liberec . Ponoříte se do bujné vegetace 
tropů, projdete skrz poušť a  vzápětí se ocitnete 
mezi svéráznou květenou ze země klokanů a koalů . 
Navíc se tu vydáte i proti proudu času . Uvidíte více 
než stoletý žlutokap, kterému se přezdívá black 
boy, unikátní 240letou bonsaj, kamélie z doby, kdy 
českým zemím vládl sám císařpán, a v pavilonu Pra
věk zavítáte dokonce mezi přesličky a cykasy, které 
určitě znáte ze slavných obrázků Zdeňka Buriana .

Historie naší planety a především doba, kdy po 
Zemi kráčeli druhohorní zvířecí obři, se vám před 
očima názorně objeví v DinoParku Plaza Liberec . 
Je to však místo plné nástrah . Ze všech koutů tu 
řvou pravěká monstra, občas se na vaši hlavu sne
se opravdový déšť, některé exempláře jsou překva
pivě živé a doporučujeme také dobře koukat, kam 
šlapete!

A protože po Zemi jsme se už nacestovali dost, 
je načase vyrazit do kosmu! Vyzkoušejte v  iQlan‑
dii vesmírné vozítko Mars Rover, nastupte do při
stávacího modulu Sojuz 28, poměřte si rozdílnou 
gravitaci na různých planetách nebo se nechte 
vtáhnout mezi hvězdy při návštěvě zdejšího iQpla
netária . Čeká vás však mnohem více zážitků, vždyť 
jen interaktivních exponátů je tu na čtyři sta! Zkrát
ka užijte si Liberec naplno…

Jízda historickou tramvají po Liberci

Když malí nevědí, velcí poradí…
1. Kde najdete „Království automobilů“?
a) v Severočeském muzeu
b) v Automuzeu
c) v Technickém muzeu
2.  Jaké plameňáky můžete také vidět 

v Zoo Liberec?
a) vycpané
b) skleněné
c) plyšové
3. Kde prozkoumáte tajemství vesmíru?
a) v iQlandii
b) v Multikině
c) v Infocentru

? Své odpovědi nám posílejte do 15. srpna 
z www.kampocesku.cz/souteze nebo 
poštou na adresu redakce. Deset autorů 

správných odpovědí obdrží ceny od města Liberec.

Zoologická zahrada Liberec Botanická zahrada Liberec

iQlandia ‑ iQplanetárium

Visit^Liberec
www.visitliberec.eu

Dinopark Plaza Liberec

| www.kampocesku.cz  26
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Zřícenina hradu Kumburk  – založen roku 
1325 Markvartem z Vartenberka | pozůstatky mo
hutného hradu s podzemními prostory přístupné 
celoročně | hradní vyhlídka

Hrad Pecka  – bývalé sídlo Kryštofa Haranta 
z Polžic a Bezdružic

Kumburk i Pecka nabízejí množství zajímavých 
kulturních akcí .

Krytý bazén, koupaliště, sportoviště, cyklo‑
stezky jsou v  Nové Pace samozřejmostí .

Nová Paka – objevte jedinečné místo
10 důvodů, proč se vám bude u nás líbit

Městské muzeum  – Suchardův dům  – stá
lá národopisná expozice, výstavy . Dům proslavil 
slavný umělecký rod Suchardů –  sochař Stanislav 
Sucharda (pomník F . Palackého v Praze) a sochař 
a  řezbář Vojtěch Sucharda (12 sošek apoštolů 
na Saroměstském orloji) .

Klenotnice drahých kamenů  – unikátní ex
pozice zkamenělin, polodrahokamů, spiritismu 
Podkrkonoší a medijních kreseb | turistické infor‑
mační centrum, kde získáte informace, nakoupíte 
upomínkové předměty a regionální produkty

Muzejní kavárna – Gernatův dům – roubená 
stavba s mansardovou střechou z pol . 18 . stol .

Klášter Nanebevzetí Panny Marie – založeno 
paulánským řádem roku 1709 | nejvýznamnější 
stavba období radikálního baroka, poutní místo

Přírodní park Sýkornice – naučná stezka 
vás provede nejvýchodnější částí Globálního 
geoparku UNESCO Český ráj

Křížová cesta – kulturní památka z roku 1746, 
stoupá z města  pod Poštmistrův kopec

Rozhledna Kozinec  – vyhlídková věž 55 m, 
vyhlídka v 33 m

Fjordský hřebčín Stará Paka  – jediný svého 
druhu u nás | výuka jízdy na koni pro začáteč‑
níky i pokročilé, vhodný pro rodiče s dětmi, tá‑
bory, letní pobyty

Novopacký achát

Suchardův dům

Gernatův dům

www.muzeum.cz; www.novopacko.cz

www.kampocesku.cz | 
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Vlastivědné muzeum Jesenicka, Pavel Macháček
Fenomén Rychlebské hory

Rychlebské hory jsou jedním z nejkrásnějších pohoří České republiky, 
ve kterém lze nalézt neporušenou přírodu, historické památky i mo
derní sportovní infrastrukturu . Objevte zatopené lomy, krápníkové jes
kyně a pozoruhodné skalní formace . Poznejte historii gotického hradu 
Rychleby nebo slavné secesní restaurace Tančírna . Vydejte se na biker
ské stezky a užijte si adrenalin na zdejších trailech . To vše a mnohem 
víc se dozvíte v publikaci plné historických i aktuálních fotografií .
cena: 279 Kč
www.albatrosmedia.cz

Lucie Kutrová
151 příběhů ze Stezky Českem

Lucie ve svých předešlých knihách popisovala krásy evropských ste
zek a náročnou Pacifickou hřebenovku . Tentokrát se však zaměřila na 
něco, co máme mnohem blíže . Na Stezku Českem . Pojďte si projít ce
lou naši krásnou republiku a užít si přes 2 000 km po českých kopcích 
a  malebných vesničkách . Lucie je postrach ulice a  na jejích cestách 
nikdy nechybí krizové situace, jež však většinou zvládne vyřešit s hu
morem, který jí není cizí .
cena: 499 Kč
www.luxor.cz

Milan Novobilský, Petr Mazný, Jaroslav Vogeltanz
Kudy na hrady v Karlovarském kraji

Pozvánky na výlety na hrady a zříceniny v Karlovarském kraji . U kaž
dého hradu je popsána nejen jeho historie a zachovalé stopy, ale také 
možné přístupové cesty a zajímavá místa v okolí . Knihu doplňují po
čítačové vizualizace hradů od Milana Novobilského a bohatý fotogra
fický doprovod Jaroslava Vogeltanze . Kniha navazuje na oblíbenou 
publikaci Kudy na hrady v Plzeňském kraji .
cena: 399 Kč
www.starymost.cz

Ivo Hrubíšek
Nebeští cyklisté

Aeroplány poháněné šlapáním

Příběh nebeských cyklistů nás bude provázet historií lidské touhy 
vznést se vlastní silou a létat jako ptáci, což bylo snem lidí odedávna . 
Svědčí o tom kresebné a písemné nálezy objevené v kulturním dědic
tví starých národů . Po stručném nahlédnutí do nejdávnější minulosti 
se autor zaměřil především na šedesátá až osmdesátá léta 20 . století, 
kdy docházelo k naplnění těchto odvěkých tužeb, kdy snahy o létání 
silou lidských svalů kulminovaly .
cena: 299 Kč
www.cykloknihy.cz

?  Ve kterém filmu se objevilo Tleskačovo létající kolo?
 a) Záhada hlavolamu (1993) 
b) Poselství ze Stínadel (1996) 
c) Po stopách Rychlých šípů (2006)

Odpovědi posílejte do 15. srpna z www.kampocesku.cz/souteze nebo 
poštou na adresu redakce. Tři autoři správných odpovědí obdrží knihu 
Nebeští cyklisté, aeroplány poháněné šlapáním. Ceny se vyzvedávají 
na adrese redakce: Kubelíkova 30, Praha 3.

Pavel Trojan
Bedekr Polsko

Oblíbený a zábavný cestopis podle cyklu České te
levize opět v knižní podobě! Poznejte všechny krásy 
Polska, navštivte věhlasné památky i úchvatné pří
rodní scenérie . Vydejte se i do těch nejodlehlejších 
míst, která vás nejen okouzlí, ale i překvapí . Tento
krát s Jitkou Ježkovou a Martinem Písaříkem . Knižní 
Bedekr vychází ze stejnojmenného TV cyklu a nabízí 
konkrétní rady a tipy, jak strávit čas co nejefektivněji . 
Najdete v něm Varšavu, Krakov, Trojměstí (Gdaňsk, 
Sopoty a Gdyni), Jelení Horu a okolí, Katovice, Pod
lesí, Štětín, Toruň a Bydhošť, Poznaň, Lodž, Vratislav 
a Zakopané .

? Ve kterém roce bylo historické 
centrum Krakova zapsáno jako 
první polská památka na Seznam 

světového kulturního a přírodního 
dědictví UNESCO? 
a) 1976 
b) 1978 
c) 1987
Své odpovědi nám posílejte do 15. srpna  
z www.kampocesku.cz/souteze nebo poštou 
na adresu redakce. Tři autoři správných odpovědí 
obdrží od Edice ČT knižní dárek.

Knihy z Edice ČT zakoupíte v běžné obchodní síti 
nebo v  internetovém knihkupectví České televize 
eshop .ceskatelevize .cz . Novinky můžete sledovat 
i na www .facebook .com/ediceCT .
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Zima v Mariánských Lázních

Nazdárek, kamarádi!
Jmenuji se Gustík a rád bych vás pozval na výlet. Kam?  
No přece na Hradecko! A co tam? Tam najdete místa,  
kde je zábava. Spousta zábavy! A to já rád.

Najdete tam místa, kde si pohrajete, kde něco 
zažijete a kde se třeba i něco přiučíte . Místa, která 
jsou pod střechou, ale i pod širým nebem . Zjistíte, 
že muzea nejsou synonymem pro nudu, ba na
opak si v nich celkem slušně užijete . Třeba takové 

Muzeum hraček Stuchlíkovi v Novém Bydžově vám 
ukáže svět, kde hračky nefungovaly na baterky, ale 
na klíček .

A pak vás vezmu třeba na rozhlednu . Protože 
mít rozhled se rozhodně vyplatí! A co takhle za zví
řátky? Máte je rádi, že jo? A máte raději papoušky, 
velbloudy a  jiná exotická zvířata, nebo spíš srnky, 

jeleny a prasátka? No, 
to je ostatně jedno, na 
Hradecku máme od 
každého trochu, takže si 
to můžete v klidu rozmyslet, až 

je uvidíte na vlastní oči . Třeba v Zooparku ve Stěže
rech nebo v oborách hradeckých lesů . A

A od koukání se přesuneme třeba na skákání . 
Lanový Park Na Větvi vám nabídne pocit, že jste 
skutečně jako opičky ve větvích . A  když zaprší, 
hopsat můžete třeba v Toboga Jump! nebo v jiném 
zábavním parku .

No a  pak se taky můžeme společně projet 
parníčkem, zahrát si na mašinfíru nebo na rytíře 
a princezny na jednom z našich kouzelných zám

ků . Víte přece, že se na nich natáčejí pohádky, že 
jo? Třeba ta O vánoční hvězdě se točila na 

Karlově Koruně, na Hrádku u  Nechanic 
zase Krakonošovo tajemství .

Všechny tipy na zábavou nadu
panou dovolenou jsem vám sepsal  – 
najdete je na www .gustik .cz, ale taky 
v  brožuře a  na trhací mapě, pro kte

ré si můžete skočit do hradeckého 
turistického informačního centra 
nebo si je omrknout online právě 
na mém webu .

Jo, abych nezapomněl, chystám 
pro vás letní SOUTĚŽ! A ne ledajakou, ale 
rovnou fotosoutěž! Chcete vyhrát? Tak 

sledujte www .gustik .cz a  tam se dozvíte 
úplně všechno, co potřebujete vědět!

Krásné léto, kamarádi, těším se na vás!

Když malí nevědí, velcí poradí…
1.  Která z pohádek se nenatáčela 

na Hrádku u Nechanic?
a) Princ a Večernice
b) Krakonošovo tajemství
c) Šíleně smutná princezna
2.  Který zoopark nenajdete na Hradecku?
a) Farmapark Soběhrdy
b) Biopark Štít
c) Zoopark Stěžery
3.  Lví průvodce Hradeckem se jmenuje…
a) Gustav
b) Gustavson
c) Gustík

? Své odpovědi nám posílejte do 15. srpna 
z www.kampocesku.cz/souteze nebo 
poštou na adresu redakce. Deseti 

autorům správných odpovědí zašle Destinační 
společnost HRADECKO zajímavé ceny

www.gustik.cz
www.hradecko.eu
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KAM s dětmi za památkami?
Navštivte zámky Pardubického kraje
Rádi navštěvujete zámky, ale vaše děti to nebaví? Zkuste navštívit třeba tyhle. 
Uvidíte, že se tam bude líbit i jim.

Na zámku v Pardubicích se naučíte 
poznávat zvířátka a najdete tu i poklad 

V  rámci prohlídkového okruhu „Pernštejnská 
rezidence – nestarší renesance v Čechách“ si mů
žete v pernštejnské zbrojnici vyzkoušet ochrannou 
zbroj, ale i chladné a palné zbraně . 

Výstava „Kdy jste je viděli naposledy?“ děti na
učí poznávat zvířata a rostliny prostřednictvím her, 
hádanek a záludných úkolů . Podle ocásku zkusí 
rozeznat lišku nebo vydru, prolezou i bobří noru 
a vydrápou se k sokolímu hnízdu . 

Na výpravu do světa peněz, pokladů a podi
vuhodných příběhů se vydejte do sklepení zámku . 
V  numismatické expozici „Peníze si do hrobu ne
vezmeš“ se dozvíte, jak se kníže Václav zapsal do 
dějin českých mincí a proč už neplatíme zlatem . 
Uvidíte také „poklad století“, který se ukrývá za 
trezorovými dveřmi . Vlastnoručně si zkuste vyrazit 
svou minci .

V Cholticích dejte pozor na vodníky
Nedaleko Pardubic se nachází zámek Choltice . 

Tam se můžete podívat do slavného Muzea vodní
ků, kde mimo jiné zjistíte, jaké druhy vodníků vů
bec existují . V černém divadle vás zase čekají spe
ciálně nasvícené pohádky . Skutečným skvostem je 
rozsáhlý zámecký park a obora s několika rybníky, 
kde se můžete nerušeně procházet celé hodiny 
nebo si udělat piknik . Pro nejmenší je zde dětské 
hřiště a v parku za zámkem se nachází také hřiště 
na discgolf .

Na zámku ve Slatiňanech se naučíte, 
jak hospodařit jako šlechtic

V  zahradě zámku Slatiňany najdete komplex 
dětského hospodářství . Právě tady se podíváte, jak 
se šlechtické děti hravou formou učily domácím 
pracím, péči o zvířata a dalším povinnostem . Své 
zeměpisné znalosti si zde vyzkoušejte v rámci hry 

Pozdravy z  cest . U zámku si můžete prohlédnout 
také hřebčín s  výběhy koní, nedaleko se nachází 
Švýcárna, kde si děti mohou osedlat koně, vyzkou
šet sezení v kočáře nebo si pohrát na dětském hřiš
ti . Příjemnou procházkou se dostanete ke Kočičímu 
hrádku, který je zmenšeninou středověkého hradu .

Nebojíte se tmy ani draka? Otestujte 
svou odvahu v Letohradě.

Noční strašidelné prohlídky jsou tím pravým 
pro všechny, kteří se nebojí bát . Trasa vede zámec
kým parkem až ke strašidelné jeskyni a končí na 
zámku, kde provází bílá paní . Během cesty budete 
plnit úkoly a setkáte se s nadpřirozenými bytostmi . 
Mají tu i strašidelnou jeskyni, kterou obývá drak 
Kyšperák a s ním spousta skřítků, bazilišků a jiných 
strašidýlek . Navštívit můžete také nově otevřenou 
zámeckou oranžerii, kde jsou umístěny exotické 
rostliny, obří voliéra s australskými papoušky a vel
ké mořské akvárium .  

Zámek Pardubice  –  expozice Kdy jste viděli naposledy?

Když malí nevědí, velcí poradí…
1. Jaký rod žil na zámku v Pardubicích?
a) Pernštejnové
b) Valdštejnové
c) Auerspergové
2. Jaké muzeum je na zámku v Cholticích?
a) draků
b) skřítků
c) vodníků
3.  Jak se jmenuje drak ze strašidelné 

jeskyně v Letohradě?
a) Kyšperák
b) Tříhlavák
c) Bucifal

? Své odpovědi nám posílejte do 15. srpna 
z www.kampocesku.cz/souteze nebo 
poštou na adresu redakce. Deseti 

autorům správných odpovědí zašle Destinační 
společnost Východní Čechy zajímavé ceny.

Kočičí Hrádek, Slatiňany

Zámek Choltice – Muzeum vodníků

Zámek Letohrad  –  Strašidelná jeskyně

Více informací na 
www.vychodnicechy.info 
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Srdce obce Veliny
Památkově chráněný soubor vrcholného 
lidového barokního stavitelství se 
nachází ve východočeské obci Veliny 
v Pardubickém kraji. Jedná se o dřevěný 
kostel sv. Mikuláše, zvonici a márnici.

Předchůdce dnešního kostela je připomínán 
již v  polovině 14 . století . Současná stavba z  roku 
1752 je ojedinělou ukázkou roubeného kostela se 
šindelovou střechou ve tvaru trojúhelníku, s  troj
bokým uzavřeným presbytářem . Vedle kostela se 
nachází dřevěná osmiboká zvonice, postavená 
v  roce 1750 . Dalším objektem v  souboru je ob
délníková márnice, pravděpodobně také z r . 1750 . 
Zajímavostí je dochovaná tzv .  „josefínská rakev“ 
z 80 . let 18 . století .

-alb-

Zveme vás na kulturní akce 2023
7 .–8 . 7 . | Orlická brána – kulturní festival 
u  Tyršovy rozhledny plný hudby a divadla pro 
celou rodinu
18 .–19 . 8 . | Ejhle, loutka – divadelně hudební 
festival v areálu Pod Suticí a v Kulturním centru 
Vonwillerka
2 .–3 . 9 . | Žamberská pouť – na Masarykově 
náměstí

Neváhejte a vydejte se za zážitky do Žamberka!

Za zážitky a aktivním  
odpočinkem do Žamberka
Žamberk – město nazývané brána Orlických hor – zaujme každého, kdo 
přichází za poznáním, kulturou, aktivním odpočinkem nebo za zážitky.

Děti i  dospělé potěší nabídka vyžití ve spor
tovním areálu Pod Černým lesem . Aquapark pro
šel v roce 2022 zásadní rekonstrukcí a  je vybaven 
plaveckým bazénem s  dětským brouzdalištěm, 
skluzavkou, dvěma tobogány, kamikaze, dětským 
pískovištěm, masážní vanou, bazénkem pro nej
menší děti s přihřívanou vodou a dalšími atrakce
mi . Příznivci sportu si přijdou také na své – mohou 
si zahrát plážový volejbal, streetball, stolní tenis, 
v  areálu najdete dětské hřiště, minigolf, posilov
nu, squash, bowling, půjčovnu kol, koloběžek 

a kolečkových bruslí, tenisové kurty, 
krytou tenisovou halu a  především 
oblíbený autokemp . Kemp posky
tuje ubytování v  chatkách, srubo
vých chatách, stanech a karavanech . 
 Samozřejmostí je sociální zařízení, 
bufet, restaurace i parkoviště .

Zajímavosti v  okolí i  malebnost zdejší krajiny 
poznáte díky velkému množství turistických 
a   cykloturistických tras a  také díky vyhlídkovým 
letům, které nabízí žamberský aeroklub .
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Turistické informační centrum Žamberk
Masarykovo náměstí 168, 564 01 Žamberk
tel.: +420 465 612 946
e‑mail: info@zamberk.eu
www.zamberk.cz

Kostel svatého Mikuláše se zvonicí, Veliny

Aeroklub Žamberk – letiště

Letecký pohled na centrum města Žamberka

Aquapark

KAM na výlet
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v parku Jana Palacha a zahradách
Sv. Vincence z Pauly ve Svitavách

2. 7. 2023
Větrná pohádka

Pavel Šmíd
  16. 7. 2023

O třech kůzlátkách
Pruhované panenky

  30. 7. 2023
Žabáci

Divadlo Líšeň
  13. 8. 2023

Dinosauří pohádka
Divadlo Dno

  27. 8. 2023
Mechuchelácké 

dobrodružství 
PaDam

Navštivte během prázdnin park Jana Palacha 
s jezírkem, kavárnou a historickou vilou. 
Za ústřižek dostanete dárek (k vyzvednutí 
v Kavárně v parku od 1. 7. do 31. 8. 2023).

„Odpočívadlo v zahradách Sv. Vincence z Pauly 
ve Svitavách“ bylo realizováno za přispění 
prostředků státního rozpočtu České republiky 
z programu Ministerstva pro místní rozvoj.

Vydejte se na cestu 
do areálu Brand okolo rybníku 
Rosnička ve Svitavách. 

Při putování se skřítkem Sváťou 
narazíte na 8 herních prvků, 
kde děti plní různé úkoly pomocí 
dřevěné kuličky.

Vyzkoušejte i Sváťovy lavičky 
s deskovými hrami. Zahrejte 
si dámu, mlýn, piškvorky 
nebo cvrnkanou.

Vyražte za dobrodružstvím.

www.svatovacesta.cz

Svátova 
zázitková 
cesta

| www.kampocesku.cz  
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Mořské panny  
v Ústí nad Orlicí
Neváhejte a nenechte si ujít zajímavé a nevšední letní aktivity v Ústí nad Orlicí. 
Zabavit děti můžete pohádkou v parku, tajuplnými podivuhodnými hrami, na 
edukativní naučné stezce, na staročeské pouti nebo převtělením do mořských panen.

Každý zná legendy o  mořské panně . Těžko 
se najde dívka, která se alespoň jednou nechtěla 
stát touto kouzelnou bytostí . Nyní se vám tato je
dinečná příležitost nabízí v  aquaparku v  Ústí nad 
Orlicí při letní akci plavání mořských panen pod 
širým nebem . Akce je plánovaná na sobotu 5 . srp
na  2023 . Hodinové zážitkové lekce plavání moř
ských panen v  nádherných kostýmech nabídnou 
odbornou výuku plaveckého stylu vlnění v kostý
mech s ploutví, prokládané hravými úkoly a soutě
žemi s možností vlastního focení .

Kromě návštěvy aquaparku můžete u  nás 
v červenci zhlédnout v parku u Roškotova divadla 
Letní scénu divadla Koráb . Na programu je po
hádka O Budulínkovi, balonkový klaun, bublinová 
show, aquazorbing nebo 3D brýle .

Od 11 . do 13 .  srpna bude Ústí žít staročes
kou poutí . Park Kociánka se promění v  prostor 
pro pouťové atrakce a  jarmark . V  parku u  kostela 

proběhnou v neděli odpoledne hry a soutěže pro 
děti a celý program zakončí ve farní zahradě Pout
ní koncert pro Tebe .

Prázdninový čas uzavře v  sobotu 2 .  září akce 
Den otevřených dveří budovy radnice v  Ústí nad 
Orlicí, která v  letošním roce slaví 300  let své exis
tence . Připraveny budou prohlídky budovy a  do
provodný program včetně křtu nové knihy, která 
mapuje historii této budovy .

V Ústí nad Orlicí toho v letních měsících najde
te mnohem více . Děti i  dospělí můžou vyzkoušet 
například podivuhodné, jednoduché a  zábavné 
deskové hry, poznat zajímavé edukativní prvky ve 
Wolkerově údolí nebo se pokochat v  městském 
muzeu kreativními modely legendární české sta
vebnice Cheva včetně dětské dílny .

Vše potřebné pro výlet k  nám najdete na 
 ic .ustinadorlici .cz .

Přejeme vám mnoho nevšedních prázdnino
vých zážitků nejen u nás .

Turistické informační centrum
Sychrova 16, 562 24 Ústí nad Orlicí
tel.: +420 465 514 271
e ‑mail: ic@muuo.cz
www.ic.ustinadorlici.cz

Ústecký aquapark

Když malí nevědí, velcí poradí…
1.  Kolik ploutví má pohádková  

mořská panna?
a) 1
b) 2
c) 3
2. Kdopak pokoušel Budulínka?
a) jeskyňky
b) bludičky
c) liška
3. Ústím nad Orlicí protéká Orlice…
a) Tichá
b) Divoká
c) po soutoku Divoké a Tiché už jen Orlice

? Své odpovědi nám posílejte do 15. srpna 
z www.kampocesku.cz/souteze nebo 
poštou na adresu redakce. Deseti 

autorům správných odpovědí zašle město Ústí 
nad Orlicí zajímavé ceny.

Oustecká pouť

Neméně legendární stavebnice CHEVA

Hernychova vila

Mořské panny
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Do Polné na hrad 
za zábavou i historií
Barokní lékárna, legionářský vagon, 
stará řemesla, historické hodiny, hradní 
interiéry, ale i noční prohlídky, koncerty 
a rytířské souboje. To vše a další akce 
i expozice připravilo Městské muzeum 
Polná na letní sezonu.

Polenský hrad je již od roku 1922 sídlem Měst
ského muzea . Díky rozsáhlým muzejním sbírkám 
jsou přímo na hradě přístupné dvě prohlídkové 
trasy s průvodcem a individuálně si návštěvník pro
chází muzejní expozici a výstavní sál v zámeckém 
křídle . Expozice připomínají slavnou historii Polné, 
města uprostřed Českomoravské vysočiny, která se 
začala psát již ve 12 . století . I dnes hrad a nádvo
ří v  létě ožívají nočními prohlídkami, řemeslnými 
trhy, středověkými slavnostmi, koncerty pod širým 
nebem či letním kinem . Přijďte se podívat!

Výběr z kalendáře:
5 . července Setkání historických kočárků
7 . července Příběhy polenského hradu
16 . července Řemesla na živo
22 . července Noc na hradě
6 . srpna  Prohlídky hradu pro milovníky 

historie 
Koncert Anety Langerové

17 . srpna  Komentovaná prohlídka lékárny 
U Černého orla

21 . srpna Hradní slavnosti
26 . srpna Noc na hradě

Sebevraždou 
k útoku (140 let)

Únava, psychické vyčerpání, nebo 
zklamání ze zrady kolegů? Těžko 
odhadnout pravou příčinu. Hrdina 
mnoha bitev Jiří Švec ukončil svůj život 
výstřelem z pistole.

Budoucí důstojník československých legií se 
narodil 19 .  července  1883 v  Čenkově u Třeště . Po 
studiích na pelhřimovském gymnáziu pokračoval 
na učitelském ústavu v  Soběslavi . Jako tělocvikář 
vedle své profese šířil v Třebíči sokolské myšlenky 
a za tímto účelem byl vyslán v roce 1911 do Ruska . 
Zde ho zastihl začátek války a Jiří Švec se přihlásil 
v  Kyjevě jako dobrovolník k  nově vznikajícím čes
kým oddílům . V bojích první světové války prokazo
val velkou statečnost jako velitel 1 . střeleckého plu
ku . Účastnil se z pohledu dalšího vývoje významné 
bitvy u Zborova a byl povýšen na poručíka a stal se 
velitelem praporu . V  dalších bojích o  Kazaň, Pen
zu a Samaru prokázal svoje schopnosti už v rámci 
občanské války proti bolševikům, kteří se snažili 
zabránit odchodu legionářů z Ruska . V srpnu 1918 
byl povýšen na velitele divize . Tragický konec jeho 
života přivodila vzpoura jeho podřízených 24 .  říj
na  1918 v  Aksakově . Vzbouřenci, ovlivněni agitací 
komunisty Jana Vodičky, odmítli splnit rozkaz k dal
šímu boji . Jiří Švec zvolil nekompromisní řešení  – 
sebevraždu . Ve tři hodiny nad ránem 25 . 10 . 1918 
ukončil svůj život služební pistolí ve štábním vlaku . 
Jeho vojáky tato událost velmi otřásla a  původně 
vydaný rozkaz splnili . Jiří Švec byl pohřben v  Čel
jabinsku a v roce 1933 byly jeho ostatky převezeny 
domů . Nejdříve do Prahy na Vítkov a poté na rozkaz 
nacistů do rodinné hrobky v Třešti .
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www.muzeum ‑polna.cz

Legionář  
Jiří Švec

Klasicistní figurální 
stolní hodiny, 
JEANET ‑PARIS, 
tzv. mrkací,  
z expozice hodin

Na frontě 
v Karpatech, 

zleva 
dobrovolníci 

Šidlík, 
Eisenberger, 

praporčík Švec, 
Podmol 

a Kouklík

Hrad Polná

KAM na výlet
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Muzeum Olomouckých tvarůžků
Palackého 2, 789 83 Loštice

tel.: +420 583 401 217
e-mail: awmuzeum@tvaruzky.cz

www.tvaruzky.cz

• individuální prohlídky

• celoroční provoz

• interaktivní prvky

• bezbariérový vstup

• rezervační systém

• retro kino

• otevřeno 7 dní v týdnu

Přírodovědec a cestovatel (185 let)

Ferdinand Stolička (Stoliczka) se narodil 7. července 1838 v myslivně Zámeček
v Bílanech u Kroměříže. Ve světě i u nás je znám jako cestovatel, geolog,
paleontolog a přírodovědec světového významu.

V letech 1850–1857 studo
val na piaristickém gymnáziu 
v Kroměříži a následně geologii 
ve Vídni . V roce 1861 získal dok
torát na univerzitě v  němec
kém Tübingenu .

Pracoval v  Říšském geolo
gickém ústavu ve Vídni a věno
val se mapování ve východních 
Alpách, Uhrách a Dalmácii . Od 
roku 1863 byl paleontologem 
v  Indickém geologickém ústa
vu se sídlem v Kalkatě . Zúčast
nil se výzkumných expedic do pohoří 
Himálaj a Karákóram . První cestu do Hi
málaje podnikl v roce 1864 a geologic
ky zmapoval části pohoří, včetně upřes
nění, že jeho jádro tvoří ruly a navazující 
prvohorní a  druhohorní sedimenty . Po 
dvou himálajských expedicích se vy
dal sám do Barmy, navštívil Malajský 
poloostrov, Malakku a  Singapur a  poté 
Andamany a  Nikobary . V  roce 1873 
podnikl třetí himálajskou expedici, na 

které zemřel 19 .  června  1874 
při cestě přes Karákóramský 
průsmyk . Pohřben je v  Léhu . 
Po Ferdinandu Stoličkovi je 
pojmenováno několik živočiš
ných druhů, např .  motýl Par‑
nassius stoliczkanus. Stoličkovo 
jméno nese také jeden menší 
arktický ostrov v  souostroví 
Země Františka Josefa .

-felix-

Víte, že třebíčské židovské město je jedinou 
kompletně dochovanou židovskou čtvrtí v  Evro
pě a jedinou židovskou památkou UNESCO mimo 
území Izraele?

Oslavy se uskuteční 14 .–20 .  srpna . Každý den 
vás od rána do večera čeká úžasný program – šer
mířská vystoupení, koncerty, divadla v  židovské 
čtvrti, žonglérské dílny, ochutnávky dobových jídel 
a ukázky řemesel . V zámeckých příkopech u baziliky 
vyroste historické městečko s ukázkami tehdejšího 
života . Židovská čtvrť ožije divadlem i  tancem . Vy
vrcholením bude středověká Slavnost tří kápí . Sou
částí programu bude i  odborná konference, před
nášky a výstava fotografií .

Třebíčské památky UNESCO propojuje naučná 
stezka Po stopách opatů a  rabínů, která odhaluje 
příběhy ze života obou náboženských komunit  – 
křesťanů a Židů, které po staletí v Třebíči žily v těs
ném sousedství .

Hra Třebíčský Machzor je netradiční procház
ka po židovské čtvrti (2,5 km) . Najdete ji v aplikaci 
Skryté příběhy . Bude bavit vás i vaše děti .

Okořeňte si svůj volný čas zážitky, poznáním 
a  skvělou gastronomií. Navštivte a  ochutnejte 
Třebíč! Přehled všech akcí a mnohem více tipů, 
jak strávit báječné léto v Třebíči, 
najdete na webových stránkách.

Třebíč je 20 let v elitní společnosti 
UNESCO. Ochutnejte ji v létě všemi smysly.
Třebíč si letos připomíná 20 let od zápisu svých památek na seznam světového 
kulturního a přírodního dědictví UNESCO. Jedná se o románskou baziliku svatého 
Prokopa, židovské město a židovský hřbitov.

Symbolickou ústřední myšlenkou nominace 
těchto unikátních památek bylo po staletí trvající 

pokojné soužití křesťanské a  židovské komunity 
v jednom územním prostoru .fo
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Portrét Ferdinanda Stoličky, Světozor r. 1875, č.7

Myslivna Zámeček u Kroměříže, rodiště F. Stoličky

Židovská čtvrť
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Hanácké muzeum v přírodě 
v Příkazích u Olomouce
Muzeum je jedinečným dokladem hliněného stavitelství na Hané i hlubokého 
vztahu člověka k půdě – živitelce a dárkyni života. V prostředí Kameníčkova gruntu 
zjistíte, jak v minulosti žili a hospodařili naši předkové.

Ve vybraných dnech se v  rámci tematických 
programů seznámíte s prací na poli, ve stodole a ve 
stavení, ale také s  lidovou hudbou, obyčeji nebo 
ukázkami lidových řemesel . Občas zde potkáte i pa
mětníka, který vám pěkně „po hanácke“ povykládá 
třeba o bohatě zdobeném hanáckém kroji . Celý areál 
muzea je od roku 1995 součástí vesnické památko
vé rezervace v Příkazích, jediné v Olomouckém kraji . 
Muzeum ožívá po celý rok také tematickými pořady . 
Kromě každoročních akcí, jako je masopust, Veliko
noce nebo Vánoce, nabízí i programy zaměřené na li
dová řemesla, hliněné stavitelství, lidové kroje či skli
zeň obilí . Pravidelně v červnu muzeum pořádá pro 
dětí vzdělávací programy, které se věnují ukázkám 
vybraných prvků tradiční lidové kultury na Hané .

Kameníčkův grunt a vznik muzea
Obyvatel usedlosti se během staletí vystřídalo 

mnoho a zažili zde chvíle radostné i smutné, včet
ně požárů, válek a  epidemií . Nejviditelnější změna 
na gruntu nastala v roce 1876, kdy byla obytná část 
statku přestavěna do současné podoby . Po úpadku 

usedlosti za první republiky a za protektorátu o vět
šinu polností Kameníčkovi v rámci poválečné kolek
tivizace přišli . Co zbylo z původního statku, potomci 
v roce 1986 prodali památkovému ústavu, který jej 
v dubnu 1990 otevřel veřejnosti . Od prosince 2018 
tuto památku spravuje Národní muzeum v přírodě .

Špaletové stodoly
V areálu muzea se nacházejí celkem čtyři špa

letové stodoly . Svůj název odvozují podle špalet: 
volného prostoru mezi šikmo sbíhajícími stěnami 
a vraty, který umožňuje snadnější vjezd do stodoly . 
Tři z nich pocházejí z 19 . století, čtvrtá byla posta
vena svépomocí místními obyvateli v  roce 1987 . 
Stodoly z nepálených cihel na kamenné podezdív
ce ochraňovaly sklizené snopy obilí, než proschly 
a daly se přímo na místě vymlátit cepy . Zrno pak 
putovalo na sýpku, ale sláma zde zůstala usklad
něna, dokud neposloužila třeba jako podestýlka 
pro dobytek . Špaletové stodoly se stavěly převáž
ně v 1 . polovině 19 . století a nacházejí se pouze na 
území Olomoucka .

Vinklárkova stodola ze Skaličky
Na první pohled obyčejná stodola stála původ

ně v  obci Skalička u  Hranic . Přestože si v  případě 
dřevěné architektury jistě vybavíme spíše Valašsko, 
i  na Hané bývaly roubené stavby běžné . Unikátní 
na stodole je nejen její zachovalost, ale i datování 
některých dřevěných prvků do doby kolem roku 
1560, které stavbu řadí k nejstarším dřevěným ob
jektům v  České republice . Objekt byl v  průběhu 
roku 2021 přenesen do areálu muzea, a to přibližně 
do míst, kde podobná stodola v minulosti skutečná 
stála . Otevřen veřejnosti je od května roku 2022 .

Hanácké muzeum v přírodě, Příkazy u Olomouce
e‑mail: hanackemuzeum@nmvp.cz
F: hanackemuzeumvprirode
IG:hanackemuzeumvprirode
www.nmvp.cz

Hanácké muzeum v přírodě Příkazy

Když malí nevědí, velcí poradí…
1.  Na tvorbu mlatu stodoly ze Skaličky 

užilo muzeum několik desítek litrů 
volské krve. Kolik?

a) 20 litrů
b) 30 litrů
c) 40 litrů
2.  Z kterého roku pochází nejstarší 

datovaná špaletová stodola na Hané?
a) 1789
b) 1818
c) 1833
3.  Muzeum v Příkazích má i sad a v něm 

poměrně ojedinělou odrůdu hrušně. 
Jakou?

a) hrušeň Krvavka
b) hrušeň Lubeničarka
c) hrušeň Solanka

? Své odpovědi nám posílejte do 15. srpna 
z www.kampocesku.cz/souteze nebo 
poštou na adresu redakce. Deseti 

autorům správných odpovědí zašle Národní 
muzeum v přírodě zajímavé ceny.
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PROJDĚTE S NÁMI 
ČESKO A SOUTĚŽTE
O 111 CEN

Pojďte s námi chodit! Uděláte něco 
pro své zdraví a zlepšíte si náladu. 
Až do 30. 9. 2023 navíc soutěžíme 
o poukazy na sportovní zboží 
v hodnotě až 10 000 Kč a další ceny.

www.chodimesvzp.cz

VZP_soutez_2023_inzerce-press.indd   2VZP_soutez_2023_inzerce-press.indd   2 14.06.2023   12:48:2014.06.2023   12:48:20

Nové turistické informační 
centrum v Odrách
V letošní turistické sezoně návštěvníky města Oder přivítají 
v novém turistickém informačním centru!

Město Odry využilo dotace z  Ministerstva 
pro místní rozvoj, zrekonstruovalo nevyužívaný 
prostor bývalé prodejny nábytku na Masaryko
vě náměstí, a  turisté tak zavítají do zcela nového, 
moderního informačního centra . Vzdušný prostor 
nového TIC je laděn do černo bílé kombinace 
a můžete si zde nejen odpočinout nebo nakoupit 
suvenýry, ale také užít kulturu, protože součástí in
formačního centra je i galerijní část . Samozřejmos
tí je poskytování informací o okolních turistických 
atraktivitách i službách nabízených jak veřejnými, 

tak soukromými subjekty . Další novinkou je mini 
kino, ve kterém je možné zhlédnout propagační 
videa o  městě i  okolí, turistických zajímavostech 
či záznamy z  konaných kulturních akcí . Zároveň 
vznikla malá expozice hornictví navazující na ne
daleký Flascharův důl, který je největší turistickou 
atraktivitou ve městě . V informačním centru může
te také využít bezplatné wifi připojení pro turisty 
a  PC s  tiskárnou pro veřejnost . Při rekonstrukci 
prostoru byl kladen důraz na bezbariérovost, TIC 
je pohodlně přístupné imobilním návštěvníkům či 

návštěvníkům s kočárkem . Otevřeno je celoročně, 
v hlavní turistické sezoně (květen–říjen) od pondě
lí do soboty od 8 .00 do 17 .00 hod . (s  přestávkou 
11 .30–12 .00 hod .), mimo sezonu je otevírací doba 
od pondělí do pátku .

Víceúčelové turistické informační centrum bylo 
slavnostně otevřeno 5 . června 2023 a sídlí na adrese 
Masarykovo náměstí 19/22 v Odrách . Rádi vás u nás 
přivítáme a  doporučíme vám zajímavá místa k  na
vštívení . Mezi hlavní lákadla patří zejména již zmíně
ný Flascharův důl, ale také např . Muzeum Oderska, 
Muzeum městského práva – Katovna, rozhledna Po
hoř Olšová a Veselská rozhledna, vodní mlýn Wessel
sky v  Loučkách, volnočasový areál Heipark v Tošo
vicích, naučné stezky v okolí Oder a mnoho dalších 
zajímavých míst . Těšíme se na vaši návštěvu .
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Qualitätssiegel:

Otvírací doba: úterý – neděle, 10:00 – 18:00 hodin
Muzeum Karla Maye Karl-May-Straße 5, 01445 Radebeul, Tel.: 0351 8373010  

Nové nabídky v češtině

VZHŮRU ZA 

 KARLEM MAYEM!

facebook.com/KarlMayMuseum
instagram.com/karl.may.museum

Bezplatný hlasový  
průvodce
Nový hlasový 
průvodce 
nabízí na 
26 zastaveních 
zvukové komentáře 
včetně hudebního 
doprovodu.

Karlův objevitelský kufr
Vydejte se společně s Karlem Mayem  
a jeho cestovním kufrem do Orientu  
a na Divoký západ.  
Přátelé jako Sam Hawkens vám na  
různých zastaveních rádi pomůžou.

Kvíz pro děti
Za každý vyřešený kvíz dostanete  
v našem obchodě se suvenýry  
malou odměnu.

| www.kampocesku.cz  38
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Františkovy Lázně
 
Načerpejte energii tam, kam si pro ni jezdi
li i  habsburští panovníci . Františkovy Láz
ně jsou místem pro regeneraci organismu 
a odpočinek . Město zasazené v zeleni parků 
vybízí k procházkám a přijdou si zde na své 
milovníci běhu i cyklistiky .

www.frantiskovy-lazne.info

IC Plesná
Zveme vás na Pivní Fest Plesná . Tra
diční slavnost města se koná 15 . 7 . 
2023 v areálu za novým muzeem, které je ote
vřené každý pátek–neděle od 10 do 16 ho
din . Téma muzea: „Českobavorské válečné 
a poválečné expozice a společná geologická 
minulost .“

www.mestoplesna.cz

Kladno
Muzeum věžáků v Kladně
Kladenské věžáky jsou nejen domi
nantami města, ale i českosloven
ské architektury . Navštivte Muzeum věžáků 
a prohlédněte si stavbu od krytu civilní obra
ny v suterénu přes vzorový byt až po střešní 
terasu s jedinečným výhledem do okolí .

www.muzeumvezaku.cz

Muzeum jižního Plzeňska v Blovicích
Muzeum jižního Plzeňska v Blo
vicích, p .  o ., které shromažďuje 
národopisné sbírky, sídlí na novogotickém 
zámku Hradiště . Zámek obklopuje rozlehlý 
park, který lze využít k  procházkám nebo 
piknikům . Více informací na  webových 
stránkách .

www.muzeum -blovice.cz

TIC Prostějov
O kulturní akce na náměstí nebude 
nouze . Hudební kapely jako Jelen 
nebo Pekař jistě potěší publikum všech kate
gorií . Na své si přijdou i děti, pro které je při
pravena show Dinoo ostrov . Milovníci módy 
budou jistě potěšeni přehlídkou na náměstí . 
Akce se konají pro veřejnost zdarma .

www.turistaprostejov.cz

Spálené Poříčí
Pravé letní retro kino, jak si jej pa
matujeme z  dětství, můžete zažít 
od 27 . 7 . do 2 . 8 . ve Spáleném Poříčí . Vrčí
cí promítačka, zámecký park se staletými 
stromy, hvězdy nad hlavou, sezení na lavič
kách nebo na dece a  filmy, jejichž kvalitu 
prověřil čas – to chcete!

www.spaleneporici.cz

Klášterec nad Ohří
Městská galerii Kryt v  Klášterci nad Ohří 
ukáže o prázdninách velká plátna .
V galerii své malby představí malířka a reži
sérka Bela Schenková . Vernisáž výstavy se 
uskuteční 7.  července a  hudebně ji uvede 
houslista Jaroslav Svěcený .

www.klasterec.cz

TIC Velké Meziříčí
Navštivte naše starobylé město 
a  ochutnejte to nejlepší z  gastro
nomie . Od června zpestří náměstí Kulturní 
léto, otevřena je vyhlídková věž kostela, 
kde na každého čeká překvapení . Zajít si 
můžete na skvělé pivo Harrach do místního 
minipivovaru .

www.turistikavm.cz

Městské informační centrum
Zveme vás do královského města 
Kolína, zrekonstruovaného Městského infor
mačního centra a  zejména k  prohlídce ko
línských židovských památek přezdívaných 
Jeruzalém na Labi . Synagoga i MIC jsou ote
vřeny denně od 9 hod . (10 hod .) do 17 hod .

www.kolinzije.cz

Kolín

RTIC vám nabídne prohlíd
ku o  historii České Lípy, 
komentovanou procházku centrem města 
Česká Lípa a poradí vám, kam se z Lípy vy
dat na kole na krásný výlet do Lužických hor 
nebo do Máchova kraje . Užijte si město i pří
rodu v jednom dni .

www.turistika.mucl.cz

Česká Lípa

Mariánské Lázně
Seznamte se…
Infocentrum Mariánské Lázně vás zve na 
oblíbené komentované prohlídky, které se 
konají každý čtvrtek a sobotu od dubna do 
prosince . Poznejte sílu přírodních zdrojů, 
tajné lásky slavných návštěvníků či tajemství 
zrodu zdejších lázní .

www.marianskelazne.cz

Dolní Kounice
Malebné Dolní Kounice v  údo
lí řeky Jihlavy nabízejí množství 
krásných památek . Synagogu s  rozlehlým 
židovským hřbitovem, kostelík s  křížovou 
cestou ve výši 262 m n . m ., ojedinělý kom
plex hradu a zámku s překrásnou zříceninou 
kláštera Rosa coeli .

www.dolnikounice.cz
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Správné odpovědi a výherci

Podmínky soutěží najdete na https://www.kampocesku.cz/vseobecne -podminky.
Soutěžící účastí v soutěži souhlasí se zařazením všech svých osobních údajů poskytnutých 
v rámci soutěže do databáze pořadatele soutěže za účelem vyhodnocení a předání výher. 
Výherci budou o výhře informováni v příštím vydání KAM po Česku a výhry jim budou rozeslány 
zadavatelem soutěže v co nejkratší době.

KAM PO ČESKU, ČERVEN 2023
Celkem došlo 5 153 odpovědí, 5 036 z internetu a 117 dopisů,  
z toho 3 031 žen a 2 122 mužů.
Edice ČT
odpověď: b)
soutěžilo: 415 čtenářů; 415 správně
výherci: Alena Zrůstová, Přelouč; Pavel 

Kolomazník, Praha 412; František Drahovzal, 
Nymburk

Poznáte naše města před lety?
odpověď: b), c), a), b), c), b), c), b), a), b), a), c)
soutěžilo: 203 čtenářů; 141 správně; 62 špatně
výherci: Václav Pádivý, Třešť; Vladimír Povýšil, 
Praha 6 – Řepy; Martina Vondráčková,  
Praha 3 – Žižkov; Miroslava Brhlová, Praha 8; 

Jarmila Prchalová, Jaroměř; Marcela Burgrová, 
Prostějov; Honza Kozojed, Opařany; Jana Bě-
hounková, Praha 2; David Čechmánek, Palkovice; 
Petr Pavlík, Býšť

NEJ České republiky
odpověď: b), b), a), c), b), c), c)
soutěžilo: 423 čtenářů; 194 správně;  
229 špatně

výherci: Pavel Hruzík, Nový Jičín; Kateřina 
Slavíčková; Poříčí nad Sázavou; Jana Míková, 
Hořovice

Moře zábavy – ověřeno dětmi!
odpověď: c), a), b)
soutěžilo: 336 čtenářů; 271 správně; 65 špatně
výherci: Anna Unzeitigová, Zábřeh; Ivo 
Kušta, Horní Cerekev; Tomáš Surý, Rožnov pod 
Radhoštěm; Michaela Tomášková, Kamenný 

Újezd; Libuše Lišková, Pardubice; Oldřich Urban, 
Jihlava; Miluše Vondrejsová, Humpolec; Vladimír 
Hovorka, Žamberk; Eva Holubová, Olomučany; 
Jana Petráková, Strakonice

Zubrnice – muzeum v přírodě
odpověď: c), a), b)
soutěžilo: 354 čtenářů; 158 správně;  
196 špatně
výherci: Marie Sudková, Verměřovice; Dana 
Špilauerová, Borovany; Nela Johanovská, Ústí 

nad Labem; Ludmila Škardová, Zruč -Senec; 
Karel Kaňovský, Uherské Hradiště; Jiří Jochman, 
Břeclav; Barbara Čechová, Zlín; Vlasta Čechová, 
České Budějovice; Vlastimil Stejskal, Cheb; 
Zdeněk Rossý, Janov -Tis

Jarní Klášterec vybízí k výletům
odpověď: c), b), c)
soutěžilo: 459 čtenářů; 443 správně; 16 špatně
výherci: Radmila Entnerová, Krnov; Marta 
Holická, Pardubice; Milena Jelenová, Uherské 
Hradiště; Markéta Bělová, Ostrava; Andrea 

Kubátová, Jenišovice; Jana Bastlová, Šenov; Iveta 
Balouchová, Bánov; Rudolf Kisvetr, Nymburk; 
Bohumil Růna, Praha 6; Mirka Lhotáková, 
Pardubice

Kam na výlet s dětmi? Do Spáleného Poříčí!
odpověď: c), a), a)
soutěžilo: 435 čtenářů; 425 správně; 10 špatně
výherci: Pavel Muska, Kadaň; Jiřina Hellerová, 
Králův Dvůr; Marie Krobová, Kladno; Soňa 
Milostná, Brno; Josef Dudáš, Bohumín; Zdeňka 

Bačíková, Veselí nad Moravou; Vlastimil Řehořek, 
Chrastava; Věra Pojmanová, Havlíčkův Brod; 
Marie Fialová, Karlovy Vary 7; Magdaléna 
Kalinová, Praha 8

Zažijte dobrodružství v Jindřichově Hradci – 
podnikněte rodinný výlet plný zábavy
tajenka: Vajgar
soutěžilo: 432 čtenářů; 432 správně
výherci: Pavel Holub ml., Kdyně; Lada 
Kunetková, Radslavice; Jiří Parkman, Louny; 

Ilona Štochlová, Jince; Hana Cicálková, Drásov; 
Kamila Dosedělová, Litomyšl; Ladislav Beran, 
Volary; Jáchym Dorica, Třinec; Hana Juříčková, 
Třinec; Marie Pavlíková, Býšť

Vezměte děti do galerie…
odpověď: b), a), c)
soutěžilo: 475 čtenářů; 456 správně, 19 špatně
výherci: Irena Dlouhá, Šumperk; Radek 
Sporysz, Český Těšín; Jarmila Turčinová, Brno; 
Kamil Motalík, Znojmo 2; Stanislav Boček, 

Lysá nad Labem; Marie Janíková, Hodonín; Jan 
Radiměřský, Olomučany; Jana Laňová, Plzeň; 
Mária Zahradníková, Frenštát pod Radhoštěm; 
Stanislav Čech, Světlá nad Sázavou

Prázdninová pozvánka do Dačic
odpověď: a), b), c)
soutěžilo: 532 čtenářů; 483 správně; 49 špatně
výherci: Stanislav Čejka, Dobrá Voda; Zdena 
Pálková, Zdice; Jiří Mairich, Zákolany; Rita 
Trubačová, Fulnek; Taťána Včeláková, Kladno; 

Květa Čípová, Česká Třebová; Josef Svatoš, 
Kout na Šumavě; Marie Černá, Kraslice; Ivana 
Velehradská, Český Brod – Liblice; Jiřík a Vašík 
Šedivkovi, Neznašov

Elektrokola – nová dimenze cyklistiky
odpověď: c)
soutěžilo: 281 čtenářů; 275 správně; 6 špatně

výherci: Věra Kolarczyková, Frýdek -Místek; Jan 
Vicher, Karviná; Pavel Navrátil, Uherské Hradiště

Křížovka
tajenka: Pivovarské muzeum se nachází…
soutěžilo: 414 čtenářů; 401 správně; 13 špatně
výherci: Miloš Rund, Jablonec nad Nisou; 

Roman Gregor, Otradov; Jaroslav Sklenář, 
Hluboké Mašůvky

Fotohádanka
odpověď: c)
soutěžilo: 394 čtenářů; 357 správně; 37 špatně

výherci: Jindřiška Výborná, Čáslav; Aleš Háva, 
Varnsdorf; Jana Mazurová, Náchod

Všem výhercům srdečně blahopřejeme.

Tajenku křížovky nám zašlete do 15. srpna z www.kampocesku.cz/souteze nebo na adresu redakce.  
Dvakrát tři autoři správných odpovědí obdrží ceny věnované vydavatelstvím KAM po Česku.

Poznáte místo na obrázku?
a) České Budějovice                  b) Jihlava                  c) Písek

Nejvíce odpovědí na soutěžní otázky do redakce zaslali čtenáři z okolí distribučního místa Pelhřimov. Poměr počtu obyvatel v závislosti na počtu došlých odpovědí rozhodl, že prestižní certifikát

Mazaní čtenáři
uděluje redakce magazínu KAM po Česku za vydání červen 2023

Turistické informační centrum PelhřimovMasarykovo nám. 10
393 01 Pelhřimov

Luděk Sládek
šéfredaktor
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Lucemburkové

Habsburkové

knížata 
z Münsterberku

Jagellonci

Jiří
*1431 (1435)
†16. 2. 1435

Anna
*12. 4. 1432
†14. 11. 1462

Alžběta
*1436 (1437)
†30. 8. 1505

Alžběta
*28. 2. 1409
†19. 12. 1442

Vilém
*1410/†2. 6. 1410

Alžběta (Eliška)
*asi září 1390

†3. 8. 1451

Jiří – nemanž. syn 

benediktinský mnich

*?/†1457

Johana
*1356

†31. 12. 1386

Alžběta
*19. 4. 1358
†4. 9. 1373

Žofi e
*1376

†26. 9. 1425

Anna
*11. 5. 1366
†7. 6. 1394

Zikmund
král uherský

*14. 2. 1368
†9. 12. 1437

Jan Zhořelecký
*22. 6. 1370
†1. 3. 1396

Karel
*13. 3. 1372
†24. 7. 1373 Jan Soběslav

markrabě moravský

*1355 (1352)
†12. 10. 1394

Prokop
markrabě moravský

*1354 (1355/58)
†24. 9. 1405

Anna
*?

†před 1405

Alžběta
*1355
†1400

Jan – nemanž. syn

probošt vyšehradský

*?/†?

Markéta
*29. 9. 1373
†4. 6. 1410

Kateřina
*únor 1353

†před 17. 7. 1378

Jošt
markrabě moravský

*1351 (1354)
†1411

Jindřich
*1377 (1378)

†1378

Kateřina
*1342

†20. 5. 1386

Markéta
*24. 5 1335
†7. 9. 1349

Jan
vévoda dolnobavorský

*29. 11. 1329
†20. 12. 1340

Karel V. Moudrý
král francouzský

*1338/†16. 9. 1380

Ludvík I. 
vévoda z Anjou

*1339/†1384
Blanka z Valois

*1316
†1. 8. 1348

Anna Svídnická
*1339

†11. 7. 1362

Alžběta 
Pomořanská

*1347
†14. 2. 1393

Karel IV. 
*14. 5. 1316
†29. 11. 1378

Přemysl
Otakar

*22. 11. 1318
†20. 4. 1320

Markéta
Korutanská

zv. Maultasch
*1318

†3. 10. 1369

Eliška
*27. 3. 1323
†srpen 1324

Jan Jindřich
markrabě moravský

*12. 2. 1322
†12. 11. 1375

Anna
*27. 3. 1323

†3. 9. 1338 (?)

Bona
*?/†?

Václav
vévoda lucemburský

*25. 2. 1337
†7. (8.) 12. 1383

Mikuláš
nemanželský syn

*1322/†29. 7. 1358

Ermengarda
jediná dcera

*?/†1282Kateřina
*?/†?Anežka

*?/†?Beatrix
Lucemburská

*asi 1305
†asi 11. 11. 1319

Beatrix
Bourbonská

*?
†23. 12. 1383

Jan 
Lucemburský

*10. 8. 1296
†26. 8. 1346

Eliška 
Přemyslovna

*?/†?Marie
*asi 1304

†26. 3. 1324

Jindřich 
a Baldvin
*?/†5. 6. 1288

Philippa
*?

†1311

Markéta
řeholnice kláštera 

v Lille *?/†?

Felicitas
převorka 

v Beaumontu
*?

†6. 10. 1336

Markéta
převorka 

v Marienthalu
*?

†14. či 16. 2. 1337

Jindřich VII. 
(IV.)

hrabě lucemburský

*12. 7. 1275 (1276)

†24. 8. 1313

Walram
*asi 1280

†26. 7. 1311

Baldvin
arcibiskup trevírský

*1285
†21. 1. 1354

Walram IV. 
*?

†1280

Jindřich IV.
Limburský

prvoroz. syn Walrama

*?/†1247

Filipina
*?/†6. 4. 1311Walram

pán z Ligny

*?/†5. 6. 1288

Jindřich III. 
hrabě lucemburský

*1240 (?)
†5. 6. 1288

Jindřich II. 
řečený Veliký

hrabě lucemburský

*1217
†24. 12. 1281

Markéta
*?/†?Isabella

*?/†?Felicitas
*?/†?

Isabella z Baru
*?/†? Ermesinda

jediná dcera
Jindřicha I. 

*1186?
†13. 2. 1247 (9. 5. 1246)

Walram III. 
vévoda z Limburgu

*1180/†1226

hrabata ze Salmu

dědictví po přeslici 

přešlo do vlastnictví 

hrabat z Namuru

Jindřich I. 
řečený Slepý

*1138/†1196

Ermesinde I. 
*?/†24. 6. 1143

Mathilda
*?/†?

Irmingard
*?/†1035

Otgiva
*?/†? Voda

*?/†?

Kunigunde
*?/†8. 8. 1037 Luitgard

*?/†? Eva
*?/†?

Wilhelm
*?/†1130 (1127/31)

Hermann
*?/†28. 9. 1088Konrád I. 

*?/†8. 8. 1086

Jindřich

*?/†4. 10. 1047

Friedrich

*?/†1065

Jindřich

*?/†1096 (95)

Adalbero

*?/†?

Rudolf

*?/†1099

Adalbero

*?/†?

Konrád II. 

*?/†1136

Adalbero

*?/†1037

Jindřich

(Heinrich)

*?/†1026

Adalbero
*?/†13. 11. 1072

Theoderich
*?/†?

Ermentrud
*?/†?

Giselbert
hrabě ze Salmu

*?/†14. 8. 1056/65

Giselbert
*?/†?Friedrich

(Frederic)

*?/†1019

Siegfried
(Sigefroi)

*?/†13. (15.) 8. 998(7)

V roce 963 získal do vlastnictví hrad Lusenburk 

(Luxemburk) a založil dynastii lucemburskou. 

Oženil se s Hedwig v. Elsass. 
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Theoderich
*?/†1046

Jan
*1340/†1416?

Anna Falcká
*1329

†2. 2. 1353

Jitka 
(Guta, Bona)

*21. 5. 1315
†11. 9. 1349

Markéta
*8. 7. 1313
†11. 7. 1341

Václav
*17. 1. 1350

†28. 12. 1351

Václav IV. 
král český

*26. 2. 1361
†16. 8. 1419

Ladislav
Pohrobek
*22. 2. 1440
†23. 11. 1457
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LUCEMBURKOVÉ 
rodokmen LP 998 – 1458

Lucemburkové jako druhá česká královská dynastie vládli ZEMÍM KORUNY ČESKÉ v letech 1310–1437.  
Ručně malovaný rodokmen včetně postav a typických detailů pro období gotiky ocení snad každý milovník historie. 

Rozměr tisku na formát A1 zaručuje dobrou čitelnost i přehlednost. Skvělý dárek, unikátní dekorace, didaktická pomůcka.

KOUPÍTE NA E-SHOPU REDAKCE
www.kampocesku.cz/eshop

poštovní zásilka: 399 Kč (poštovné 100 Kč platí pouze pro Českou republiku) 
osobní odběr v redakci: 150 Kč (+ tubus 49 Kč)

 rozměr A1 (594 x 841 mm)  baleno do tubusu  dodává Česká pošta jako doporučený, pojištěný balík do ruky 
KAM po Česku, Kubelíkova 30, Praha 3 

http://www.kampocesku.cz/eshop
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